

Novojičínský Zpravodaj

Červen 2005

Měsíčník města



Nový Jičín a jeho zahraniční přátelé

■ „Görlitští hoši se mohou jen přiučit. Zgorzelec a Nový Jičín uspořádali prvotřídní finále“, zněl podtitul článku „Basketbalový dorost jakoby z jiné planety“ v regionální příloze Sächsische Zeitung z 10. května 2005. Novojičínští hráči s trenérským vedením Mgr. Martina Zdražila byli jedním ze sedmi účastníků mezinárodního basketbalového turnaje, který zorganizoval Görlitzer Turnverein 1847. Hráči dvou německých a jednoho litevského družstva zůstali „na trase“ a již jen jako diváci pozorovali české a polské semifinálové boje. Kruh lze uzavřít opětovnou citací německého článku s doplněním organizátora turnaje Wernera Witschetzkyho: „Perfektní názorná výuka. Jednoduše vše, po čem touží basketbalové srdce. A napínavé. To, že Nový Jičín zvítězil nad Zgorzelcem co nejtěsněji (100:99), je už skoro vedlejší“. Nás všechny ale tak skvělá reprezentace určitě potěšila! To vše se odehrálo o víkendu 7. a 8. května.

O pár dnů později, 12. května, jeli porovnat své odborné zkušenosti a úroveň technického vybavení ing. Zdeněk Biskup, ředitel Hasičských záchranných sborů Moravskoslezského kraje – územního odboru Nový Jičín, Stanislav Kotre, starosta Okresního sdružení dobrovolných hasičů Čech, Moravy a Slezska, Nový Jičín a Kamil Šenk, velitel jednotky dobrovolných hasičů v Libhošti v doprovodu Karla Bendy a Zdeňka Machače z novojičínského městského úřadu na výroční hasičský den do Swietochłowic. Učinili zadost svému profesnímu zaujetí a předběžně se dohodli na pravidelnějších pracovních kontaktech. Podobně uspořádané a různě zaměřené kontakty s románským, slovanským i germánským elementem doma i v zahraničí jsou plánovány i na příští měsíce.

PhDr. Zora Kudělková, referent pro zahraniční vztahy
Pokračování na str. 12

Z jednání samosprávných orgánů města Nový Jičín

■ V závěru měsíce května (25. 5. 2005) se sešla rada města na své 38. schůzi. Její jednání začalo poněkud netradičně, a to prohlídkou prostor restaurace „Radniční sklípky“, nebytovým prostorem ve vlastnictví města. Prohlídce byl přítomen i současný nájemce p. Plešek. Návštěva nebyla náhodná, neboť členové RM chtěli být seznámeni se současným stavem těchto nebytových prostor, jelikož rozhodování o jejich budoucím využívání bylo zařazeno do programu této schůze RM.

Úvodní zprávou, kterou se RM zabývala, byla zpráva o stavu městských lesů. Jejím projednání byli přítomni zaměstnanci za tento úsek samosprávných orgánů odpovědní, tedy ing. Eva Bártková, vedoucí odboru životního prostředí, a především Mgr. Schindler, který je přímo zodpovědný za hospodaření v městských lesích. Zodpovídali se členům RM z toho, jak je naplňován lesní hospodářský plán zpracovaný na období 2004–13. Připomínáme, že město obhospodaruje 169,13 ha lesa. S potěšením bylo mimo jiné konstatováno, že vývojový růst a početní gradace kalamitních škůdců, a to zejména kůrovcovitých, zbrzdily příznivé klimatické poměry a realizace včasných preventivních opatření (kůrovcových lapáků a lapačů) včetně včasného odvozu napadeného dříví z lesa. Podrobněji se k této zprávě vrátíme v našem příštím vydání.

RM byly předloženy k seznámení některé návrhy smluv v podobě, jak jsou připraveny k projednání v rámci programu 20. zasedání ZM dne 29. 6. 2005. V první řadě šlo o návrh smluv dotýkající se strategické spolupráce s firmou Opava Net při budování metropolitní optické sítě na území města a dále o rámcovou smlouvu řešící spolupráci mezi městem a Rádiem Čas. Mnozí z čtenářů mají ještě v živé paměti úspěšné pořádání České pouti a Veletrhu Novojičínska konaných ve dnech 21. a 22. 5., jejíž organizování je také součástí této smlouvy.

Krajský úřad v rámci své bohaté kontrolní činnosti uplatňované vůči obecním úřadům provedl u městského úřadu kontrolu výkonu matriční agendy a o jejím výsledku byla RM informována. RM zaznamenala, že v závěrech z této kontroly bylo kontrolním orgánem konstatováno, že výkon matriční činnosti je MěÚ zajišťován na patřičné úrovni. RM byla rovněž informována vedoucí finančního odboru ing. Jarmilou Strakovou, že MěÚ na základě doporučení finančního výboru ZM už požádal Krajský úřad Moravskoslezského kraje o průběžné prověřování hospodaření města letošního roku.

RM projednala celou řadu personálních záležitostí z oblasti školství, z nichž vyjímáme, že ke dni 1. 7. 2005 jmenovala Mgr. Magdu Trávníčkovou ředitelkou ZŠ Tyršova 1 a Mgr. Ladislava Pospěcha ředitelem ZŠ Jubilejní 3. Rovněž přistoupila k opodstatněnému ocenění odstupujících ředitelů ZŠ Dlouhá 56, Jubilejní 3 a Tyršova 1. Poté se RM za přítomnosti garantů Novojičínského kulturního léta 2005 ředitele městského kulturního střediska p. P. Orsága a vedoucí odboru školství, kultury, mládeže a tělovýchovy MěÚ ing. O. Navrátilové nechala seznámit s harmonogramem a programovou náplní jeho jednotlivých akcí. Přesný jejich výčet uvádíme v další části dnešního vydání.

Velká diskuse byla rovněž vedena nad obsahem zadání k dopracování studií na rekonstrukci Masarykova náměstí č. 1, 3 a 5, se kterými budou v krátké době obesláni jejich autoři. RM byla při této příležitosti seznámena se stanoviskem Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Ostravě, které formou odborného vyjádření k zadání pro dopracování architektonické studie vydal. Z tohoto odborného vyjádření čerpal i městský úřad jako orgán státní správy při vydávání závazného stanoviska k zamýšlené rekonstrukci. Oba materiály budou dány na vědomí pro orientaci autorům studií.

RM přijala zástupce osadního výboru Loučka v čele s jeho předsedou p. J. Kotasem, aby vyhodnotila průběh veřejné schůze, která se uskutečnila 5. 5. 2005. Byly zrekapitulovány nejpalčivější problémy a bylo mimo jiné konstatováno jako užitečné informovat prostřednictvím Novojičínského zpravodaje občany této části města o náplni regenerace sídliště Loučka (co se udělalo a co by mělo být předmětem jeho dalšího záměru). Podobně RM vyhodnotila i závěry ze společného jednání

osadního výboru Straník rozšířeného o zástupce společenských organizací, případně další občany této části města, které se uskutečnilo za účasti vedení města dne 18. 5. 2005.

RM rovněž projednala písemný podnět rodiny Besedových směřující ke změně zastavovací studie rodinných domků v lokalitě „Pod Skalkou“ v rámci její III. etapy. Rozhodla se navrženou změnu schválit a učinit tak jeden z prvních kroků, na které budou muset navazovat další jednání.

S hodnocením své činnosti za dosavadní část funkčního období předstoupila před RM bytová komise. Je to jedna z komisí, se kterou má RM nejčilejší spolupráci, neboť předseda komise p. Jaroň je přítomen každému jednání RM s cílem osobně obhájit stanoviska této komise k jednotlivým žádostem z oblasti řešení bytových problémů. Z uvedeného hodnocení vyplynulo, že komise si nemůže stěžovat na nedostatek práce. Svědčí o tom některé statistické údaje. Je evidováno 679 žádostí o byt, z toho na byt 0+1 346 žadatelů, na byt 1+1 135 žadatelů, na byt 1+2 106 žadatelů a na byt 1+3 70 žadatelů. V roce 2003 bylo přiděleno 71 bytů a v roce 2004 48 bytů. Z uvedených statistik vyplývá, že čekací doba na byt se neúměrně prodlužuje. Problémem, který z roku na rok narůstá, je řešení bytové otázky sociálně slabších rodin.

Rozepisovat se o náplni majetkoprávní problematiky na této schůzi RM by bylo nad možností této pouze základní informace, protože jí členové RM věnovali více než dvě hodiny jednacího času. A tak zde jako vždy platí náš odkaz na plné znění usnesení.

RM s velkou pozorností vyslechla informace starosty města a tajemníka MěÚ dotýkající se ze strany státu vyvolaných změn v dislokaci pracovišť některých odborů v současné době umístěných v různých částech budov bývalého okresního úřadu na ulici Divadelní. Velice jednoduše řečeno čeká město úkol sestěhovat pracoviště občany velmi navštěvovaných odborů dopravy a sociálních věcí do jednoho objektu Divadelní 1, který by se měl do budoucna stát majetkem města. Tyto změny se dotknou rozmístění i jiných státních orgánů, a to především okresního soudu a úřadu práce s jeho pracovištěm zabezpečujícím poskytování dávek státní sociální podpory umístěného dosud na ulici Husově. Jelikož se jedná o zásahy rozsáhlé, ke kterým se musí vyjádřit zastupitelstvo města, bude příležitost (lépe řečeno povinnost) se k těmto informacím obšírněji vrátit a občany s nimi průběžně všemi dostupnými formami seznamovat. Už i proto, že dosud není znám časový harmonogram realizace těchto změn. Byl jednání RM končilo kolem 21. hodiny, využili její členové prostor i k diskusi o problémech, které nebyly součástí programu. Z nich vyjímáme vystoupení člena RM p. Pavla Wesseleho, ve kterém požádal vyzvat kompetentní orgány k urychlenému technickému řešení problematické křižovatky na silnici 1/48 s odbočkou na obec Rybí. Živá diskuse byla vedena i k problematice výroby a následného využívání dřevěných prodejních stánků (poprvé využitých u příležitosti Vánočního jarmarku v roce 2004), k pokračující nedisciplinovanosti občanů a organizací při ukládání nádob na odpady po uskutečněním svozu, k rozšiřujícímu se porušování jízdy osobních vozidel do prostor Masarykova náměstí a přílehlých ulic.

V závěru bychom chtěli čtenářům připomenout nejbližší termíny jednání samosprávných orgánů. Rada města se sejde ke svým řádným schůzím 16. června a 21. července 2005, zastupitelstvo města uskuteční své 20. zasedání v aule radnice Masarykovo náměstí č. 1 tentokrát ve středu 29. 6. 2005 se začátkem v 15.00 hodin. V případě zájmu občanů o doplňující informace k zmíněným tématům, které byly předmětem jednání rady, jsou připraveni všichni členové rady, popř. tisková mluvčí MěÚ ing. I. Vašendová, tel.: 556 768 364 poskytnout rozšiřující sdělení. Ing. M. Šrámek, tajemník MěÚ

Provoz separačního dvora

■ Provozní doba separačního dvora na Palackého třídě: pondělí **zavřeno**, úterý až pátek: od 8.00 do 17.00 hod. (11.00–11.30 hod. polední pauza). Sobota od 8.00 do 11.00 hod.

Provozovatel: Technické služby města Nového Jičína, Suvorova 114, 741 01 Nový Jičín, tel. kontakt 666 764 832, fax: 556 764 840, e-mail: odpady@ts.novojicin-town.cz

Mgr. Marta Kiššová, odbor životního prostředí

Z činnosti zdravotnické komise

■ Rada města Nového Jičína mimo jiných zřídila jako svůj poradní orgán i zdravotnickou komisi. Jejím předsedou je MUDr. V. Maňásek. Kompetence města v oblasti zdravotnictví je velmi omezená, neboť přísluší především krajským orgánům. Zdravotnické služby jsou buď privátní, nebo je jejich zřizovatelem kraj. Kontrolní mechanismy pak patří do působnosti lékařské komory či krajských orgánů. Úlohou komise je připravovat podklady pro rozhodování orgánů města při napomáhání rozvoje zdravotnictví města, např. v oblasti pronájmů nebytových prostor či zaujímání stanovisek a podnětů vůči zřizovateli hlavních zdravotnických služeb, tedy kraji.

V současném období zdravotnická komise mimo jiné velmi pozitivně sleduje vývoj v novojičínské nemocnici (NsP). Ten hodnotí velmi pozitivně. Přesto pravidelně projednává aktuální situaci s ředitelem NsP MUDr. Gocalem. Komise není dozorčím ani kontrolním orgánem, nicméně pozorně vnímá reakce občanů a tyto přenáší příslušným představitelům. Kladně je hodnoceno také úsilí současného vedení NsP v oblasti vysvětlování aktuálních otázek, např. i formou pravidelné rubriky ředitele NsP v Novojičínském zpravodaji. Mnoha nedorozuměním a problémům lze předejít dalším zlepšením vzájemné informovanosti vedení nemocnice a občanů o problémech i realizovaných krocích a zlepšeních. Proto oznamujeme, že je možné své poznatky a podněty v NsP předat i zdravotnické komisi prostřednictvím předsedy komise MUDr. Maňáska nebo vedoucího odboru sociálních věcí (e-mail: urban@novyjiicin-town.cz). Komise je poté předá a projedná s ředitelem nemocnice.

Bc. Antonín Urban

Zelené město 2005 – 10. ročník

■ **ZVEŘEJNĚNÍ PODMÍNEK PŘIHLÁŠENÍ PROJEKTŮ.** Odbor životního prostředí Městského úřadu Nový Jičín vyhláší a zveřejňuje podmínky realizace projektu **Zelené město 2005**, jehož cílem je mj. úprava zelených ploch na území města, odstranění černých skládek, úprava břehů podél vodních toků Jičínka, Zrzávka a Grasmanka, vyčištění porostů a pozemků, obnova studánek, opravy a natěry zařízení ve veřejné zeleni, drobné terénní úpravy, likvidace klíněnků jirovcové a další činnosti ke zlepšení vzhledu Nového Jičína a místních částí zejména na veřejných prostranstvích, především na pozemcích ve vlastnictví města. V letošním roce bude projekt v termínu 1.–12. 8. 2005 organizován následujícím způsobem:

Časový harmonogram 10. ročníku akce Zelené město 2005: 1. Zveřejnění podmínek k přihlášení projektů (16. 5.); 2. Odevzdání projektů (20. 6. do 10.00 hod.); 3. Jednání komise pro vyhodnocení projektů (22. 6.); 4. Sdělení výsledků jednání komise (do 30. 6.); 5. Realizace projektů (1.–12. 8.).

Podmínky pro zájemce: a) dosažený věk 16 let; b) sdělení jména, adresy, rodného čísla, čísla občanského průkazu, způsobu kontaktu (telefon, e-mail); c) předložení dokladu o studiu; d) sestavení pracovní skupiny o počtu nejméně šesti studentů; e) e-mailová adresa vedoucího pracovní skupiny k možnému předávání podkladů; f) předložení zpracované vlastní návrhu projektu ke zlepšení životního prostředí města Nový Jičín v termínu **do 20. 6. 2005 do 10.00 hod.** odboru ŽP Městského úřadu Nový Jičín nebo na podatelnu Městského úřadu Nový Jičín (celková doba k realizaci projektu nesmí přesáhnout 10 pracovních dnů). **Vzorové projekty** jsou k dispozici u odboru ŽP Městského úřadu Nový Jičín a lze je případným zájemcům poskytnout e-mailovou poštou. Při výběru činností ke zlepšení životního prostředí v místních částech se doporučuje spolupracovat s osadními výbory.

Odboru ŽP Městského úřadu Nový Jičín je možno písemně v co nejkratším termínu zaslat podněty a upozornění na lokality, jejichž údržba je z hlediska životního prostředí zanedbaná a vyžadují podle názoru občanů údržbu a péči. Ze strany členů vedení města, komise životního prostředí, případně pracovníků úřadu očekáváme náměty na činnosti, které by studenti mohli při zpracování projektů využít.

Nejvhodnější předložené projekty budou vybrány k realizaci komisí pro vyhodnocení projektů složenou ze zástupců vedení města, komise životního prostředí, odboru ŽP a tech-

nických služeb města. Po uzavření výsledků jednání komise budou vybraní uchazeči vyzváni k podepsání dohody o provedení práce a k projednání podrobností realizace projektu (zadavatel si vyhrazuje právo předložené projekty doplnit, pozměnit a určit termín realizace). Pracovníci odboru ŽP jsou připraveni ke konzultacím při přípravě projektů, předpokládá se také pomoc TSM – přistavování kontejnerů na odpad, příprava veřejných ploch na úpravu apod.

Kontaktní adresa: Městský úřad Nový Jičín, odbor životního prostředí, Mgr. Kateřina Kuželová, Masarykovo nám. 1, 741 01 Nový Jičín, e-mail: kkuzelova@novyjiicin-town.cz, tel.: 556 768 261, fax: 556 701 188.

Přestupky v roce 2004

■ Řešením přestupků se ve městě Nový Jičín zabývá komise k projednávání přestupků města Nového Jičína, která působí v rámci činnosti odboru správních deliktů MěÚ Nový Jičín. Tato řeší nejen přestupky spáchané na území města a jeho přilehlých částech, ale též přestupky dalších 11 obcí, s nimiž má uzavřenu veřejnoprávní smlouvu.

V roce 2004 bylo zaevidováno celkem 1 040 oznámení o přestupku, což je o 124 více než v roce 2003. Z toho jich nejvíce bylo proti občanskému soužití (537) a proti majetku (310). Mladiství se na spáchaných přestupcích podíleli asi v 6,5 % případů z celkového množství, nejvíce na přestupcích proti majetku v 44 případech. Na nich však výrazný podíl mají chovanci zdejšího výchovného ústavu mládeže, páchající drobné krádeže zpravidla v supermarketech. Uloženo bylo 384 pokut, což představuje částku 492 200,- Kč.

Nutno také připomenout, že od druhé poloviny loňského roku město Nový Jičín vymáhá uložené pokuty a další pohledávky ve spolupráci se soukromou advokátní kanceláří. Dluhy jsou vymáhány soudním exekutorem, což pro dlužníky znamená nárůst dlužné částky o náklady právního zastoupení města advokátní kanceláří a odměnu exekutora (často pouze stokrátové částky narůstají do výše několika tisíc korun).

Tímto chce také město Nový Jičín apelovat na osoby mající dluh vůči městu, aby plnili své povinnosti a závazky a sami se vyvarovali následných rostoucích nepřijemných postihů.

*Ing. Iva Vašendová,
tisková mluvčí Městského úřadu Nový Jičín*

Nový „Tržní řád města“

■ Dne 17. 5. 2005 nabylo účinnosti nařízení města Nový Jičín č. 2/2005 – Tržní řád města Nový Jičín (dále jen TR). Toto nařízení nahrazuje předchozí obecně závaznou vyhlášku stejného názvu. Důvodem je změna § 18 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů, na základě kterého je město zmocněno takového nařízení vydat. Účelem TR je vymezit místa, kapacitu a podmínky, podle kterých může být provozován prodej zboží a poskytování služeb mimo provozovny určené k těmto účelům kolaudačním rozhodnutím. Při tvorbě TR se vycházelo ze znalostí místních podmínek a z praktických zkušeností při pořádání tržních akcí v Novém Jičíně.

TR se vztahuje na všechny prodejce zboží a poskytovatele služeb (ne pouze na osoby podnikající podle živnostenského zákona) a jsou v něm vymezeny tradiční novojičínské lokality, kde je možno uskutečňovat prodej zboží a poskytování služeb. Dále jsou v něm specifikovány druhy prodeje (např. zákaz prodeje ze země či kapoty automobilu atd.) Pro zvláštní případy je zde zmocnění Radě města Nový Jičín povolit prodej zboží a poskytování služeb i na místech, která nejsou v TR uvedena. Upozorňujeme občany, že ustanovení TR nezbavují prodejce zboží a poskytovatele služeb povinností vyplývajících ze zvláštních právních předpisů a také nijak neomezují vlastnícká práva k místům, která jsou pro prodej zboží a poskytování služeb určena. TR je v písemné podobě k nahlédnutí na MěÚ Nový Jičín na sekretariátu vedení města, ke stažení pak na webových stránkách města (www.novyjiicin.cz v bloku „Městský úřad“ na levé straně nazvané „Právní předpisy“).

Stanislav Bartoň, Pavlína Hastíková

Osadní výbor Loučka informuje



■ Před letošní veřejnou schůzí, která se z podnětu osadního výboru uskutečnila v Loučce 5. května, si představitelé města prošli Loučkou s tím, že zvláště pozorně si prohlédli a zajímali se o realizaci I. etapy Programu regenerace sídliště Loučka, na kterém se v těchto dnech intenzivně pracuje. Na následné veřejné schůzi, jíž se zúčastnilo na 50 občanů, byly nejen podány informace o tom, co se v Loučce za poslední období pro občany realizovalo a co se bude realizovat v letošním roce a nejbližším období, ale přítomné vedení města a další zodpovědní pracovníci MěÚ i ředitel MP si vyslechli a reagovali na množství připomínek občanů k mnohým problémům, které Loučku trápí.

Jaroslav Kotas

Regenerace panelového sídliště

Nový Jičín – Loučka Co se již podařilo a co nás ještě čeká?

■ **2000 / NAŘÍZENÍ č. 494/2000 VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY O PODMÍNKÁCH POSKYTOVÁNÍ DOTACÍ ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU NA PODPORU REGENERACE PANELOVÝCH SÍDLIŠŤ** (určeno pro rekonstrukce veřejných prostranství, komunikací, zeleně, centrálních ploch sídlišť apod.)

■ **2001 říjen / PROVEDEN PRŮZKUM** – dotazníkové šetření u obyvatel Loučky (anketa mezi obyvateli, jaké jsou nejžhavější problémy a co chtějí nejrychleji řešit). **ZADÁNA STUDIE PROGRAMU REGENERACE** Urbanistickému středisku Ostrava, ing. arch. Gajdůšek.

■ **2002 březen / PŘEDLOŽENA STUDIE. duben / PROJEKT REGENERACE SCHVÁLEN ZASTUPITELSTVEM MĚSTA** (po projednání v komisích, výborech města).

■ **2003 / ZPRACOVÁNA PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE PRO I. ETAPU** (Architráv s.r.o., Nový Jičín). **říjen / SPORTOVNÍ HALA** – přestavěna z výměňkové stanice (jediné sportovní zařízení v Loučce tohoto charakteru, 3,3 mil. Kč).

■ **2004 / SNAHA ZÍSKAT DOTACI** z Ministerstva pro místní rozvoj v rámci Programu regenerace panelových sídlišť (Nový Jičín nebyl vybrán). **VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA DODAVATELE I. ETAPY** (STRABAG, a.s.), 14 563 124,- Kč s DPH. **Srpen / ZAHÁJENÍ STAVEBNÍCH PRACÍ I. ETAPY:** 1. Úprava prostoru před řadovými garážemi na 91 parkovacích míst, vybudování příjezdové komunikace a veřejného osvětlení. 2. Úprava chodníkových těles a komunikace na ulici Na Laní. 3. Úprava zeleně v této oblasti, vybudování kontejnerových stání.

■ **2005 / DOPRACOVÁVÁ SE PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE II. ETAPY – DĚTSKÁ HRÁŠTĚ A DĚTSKÁ ZAŘÍZENÍ** (cca 10 mil. Kč). **MĚSTO ŽÁDÁ DOTACI** na II. etapu – MMV Program regenerace panelových sídlišť. **Červen / DOKONČENÍ I. ETAPY; srpen / VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA DODAVATELE II. ETAPY. Září, říjen / ZAHÁJENÍ STAVEBNÍCH PRACÍ II. ETAPY:** 1. Vytvoření dalších 32 parkovacích míst (vč. 2 pro invalidy) u řadových garáží. 2. Chodníková tělesa ve vnitrobloku domů č. 271, 275, osazení prostoru vnitrobloku lavičkami a vodní fontánou.

3. Oprava hřišť za domy č. 268–270, vybudování dětského hřiště s pískovištěm a zařízeními pro kategorii nejmladších dětí; za domem č. 271 zařízení pro děti ve věku 5–13 let (prolézačky, hrady, sítě, houpačky); za domy č. 228, 229 vybudování sportovního hřiště s fotbalovými brankami, koši na basketbal, předpříprava na tenis a volejbal (bude zvukově odcleněno protihlukovou stěnou). 4. Za domy č. 227, 226, 225 vybudování klidové zóny s lavičkami a skluzavkou.

■ **2006 jaro / PŘEDPOKLAD UKONČENÍ II. ETAPY.**

■ **2007 / MOŽNÉ POKRAČOVÁNÍ III. ETAPY** (cca 15 mil. Kč), **IV. ETAPY** (cca 12,4 mil. Kč), **V. ETAPY** (cca 23,2 mil. Kč).

Iva Vašendová, tisková mluvčí MěÚ Nový Jičín

Z místní části Bludovice



■ STAVĚNÍ MÁJKY:

Dne 30. dubna 2005 se konalo v Bludovicích tradiční stavění májky. Tento vesnický zvyk byl obnoven v roce 1999 a letos jsme májku postavili již posedmé. Akce se konala v rámci činnosti jezdeckého oddílu Bludicka. Také proto všichni přítomní měli možnost svězt se na koních či vyzkoušet jízdu ve voze. V odpoledních hodinách byla uskutečněna prohlídka místní kapličky sv. Michala, jejíž součástí je vznikající malé muzeum o historii naší obce Bludovice. Pohodový den byl zakončen opékáním špekáčků pod krásně nazdobenou a ve větru se třepotající májkou.

■ **MÁJOVÁ MŠE SVATÁ:** Dne 21. května 2005 byla sloužena v kapličce sv. Michala v Bludovicích májová mše svatá. V letošním roce byla bohoslužba věnována událostem druhé světové války. V těchto dnech navštívili naši obec bývalí němečtí obyvatelé, v kapličce jsme se modlili společně. Historické události nelze vrátit zpět, mnohdy je bolest v našich srdcích stále živá a hrůzy druhé světové války patří jistě v pamětníků k těm nejtrýznivějším vzpomínkám. Přesto musíme hledat společné východisko a naději, která je skryta ve slůvku odpuštění a vede ke smíření...

Gabriela Žitníková

Režim v MPR Nový Jičín

■ Městská policie Nový Jičín upozorňuje řidiče, že od 1. 4. 2003 mají při vjezdu do Městské památkové rezervace Nový Jičín označené dopravní značkou jako „Pěší zóna“, povinnost v době od 12.00 do 16.30 hodin zaplatit u příslušného automatu poplatek v hodnotě 20,- Kč/den. Vjezd do této pěší zóny mají povolen pouze vozidla do 6,5 tuny zajišťující dopravní obsluhu, a to pouze za účelem neprodleného naložení nebo složení nákladu a nastoupení nebo vystoupení osob. Dále vozidla, která jsou zproštěna této poplatní povinnosti; jedná se o vozidla fyzických osob, mající trvalý pobyt nebo vlastní nemovitost v tomto místě, osob, které v tomto místě nemovitost využívají k hospodářské činnosti, držitelům průkazu ZTP a vozidel České pošty.

Ostatní vozidla nesplňující podmínky pro vjezd do pěší zóny nemají vjezd povolen ani po zaplacení poplatku. Strážníci MP provádějí v MPR průběžné kontroly vozidel. Za první čtvrtletí roku 2005 řešili strážníci MP celkem 307 řidičů, kteří neměli zaplacený poplatek nebo nesplňovali podmínky pro vjezd do pěší zóny.

str. I. Majorošová, mluvčí MP NJ

Ze sociální oblasti

Platby za pečovatelskou službu poskytovanou městem Nový Jičín

■ V minulém čísle jsme seznámili čtenáře s pečovatelskou službou města Nový Jičín. Nyní navazujeme přehledem možných poskytovaných úkonů včetně maximální sazby dle přílohy č. 1 vyhl. MPSV č. 182/1991 Sb. pro těžce zdravotně postižené občany a staré občany (uvedená čísla jsou vybrané úkony dle vyhlášky, které PS v našem městě poskytuje). Skutečné sazby po posouzení zdravotní a sociální situace mohou být nižší. Účastníci odboje a političtí vězni mají pečovatelskou službu bezplatnou.

■ Bezplatné úkony:

1. celková koupel vč. umytí vlasů v domácnosti příjemce
2. celková koupel vč. umytí vlasů ve středisku osobní hygieny

■ Další úkony:

- | | |
|--|---------------------|
| 3. běžné úkony osobní hygieny | 25,- Kč/úkon, denně |
| pomoc při oblékání | 25,- Kč/úkon, denně |
| pomoc při přesunu na vozík | |
| nebo na lůžko | 25,- Kč/úkon, denně |
| pomoc při použití WC | 25,- Kč/úkon, denně |
| 4. jednoduché ošetřovatelské úkony | 15,- Kč/denně |
| 5. donáška nebo dovoz oběda | |
| nebo jiného teplého jídla | 17,- Kč/denně |
| pomoc při podávání jídla a pití | 17,- Kč/denně |
| 6. donáška uhlí a dřeva | |
| za každých 15 kg | 25,- Kč/úkon, denně |
| štípání a skládání dřeva | |
| za každých 15 kg | 25,- Kč/úkon, denně |
| 7. nákupy | 30,- Kč/úkon, denně |
| nutné pochůzky | 30,- Kč/úkon, denně |
| 8. donáška vody | 20,- Kč/úkon, denně |
| topení v kamnech | |
| a vynesení popela | 20,- Kč/úkon, denně |
| čištění kamen | 20,- Kč/úkon, denně |
| 9. práce spojené s udržováním domácnosti | 60,- Kč/hod. |
| 10. příprava a uvaření | |
| snídaně nebo oběda, popř. | |
| svačiny nebo večeře | 40,- Kč/hod. |
| 11. doprovod na vyšetření | 45,- Kč/hod. |
| doprovod do zaměstnání | 45,- Kč/hod. |
| doprovod při krátkodobém | |
| pobytu mimo domov | 45,- Kč/hod. |
| pomoc při denních kulturních, | |
| zájmových, vzdělávacích | |
| nebo pracovních aktivitách | 45,- Kč/hod. |
| 12. praní drobného osobního | |
| prádla, včetně pracích prostředků, | |
| žehlení a případné drobné | |
| úpravy | 50,- Kč/kg |
| 15. ošetření nohou (pedikúra) | 80,- Kč/úkon |
| masáž | 80,- Kč/úkon |
| vodová ondulace | 80,- Kč/úkon |
| zástřih vlasů | |
| 16. průvodcovská služba pro úplně nebo prakticky | |
| nevidomé na lékařské vyšetření, při vyřizování | |
| úředních záležitostí | 40,- Kč/hod. |
| 17. tlumočnická služba pro neslyšící | |
| při návštěvě lékaře, při vyřizování | |
| úředních záležitostí | 80,- Kč/hod. |
| 18. dohled nad dospělým občanem | |
| od 6 do 22 hodin | 50,- Kč/hod. |
| 19. noční služba od 22 do 6 hodin | |
| a) spojená s možností spánku | 90,- Kč/úkon |
| b) spojená s prováděním jednoduchých | |
| ošetřovatelských úkonů | 150,- Kč/úkon |

20. mimořádné úkony:

- a) praní velkého prádla, prádla značně znečištěného ve středisku osobní hygieny nebo v prádelně pečovatelské služby včetně pracích prostředků a jeho vyžehlení, případně drobných úprav 90,- Kč/kg
- b) velký úklid bytu, úklid po malování, mytí oken, mytí společných prostor domu apod. 100,- Kč/hod.

Jarmila Kudělková, vedoucí pečovatelské služby
telefon 556 772 297

Kde si můžete koupit

Novojičínský zpravodaj?

■ Potraviny Bimbo, ul. Trlicova ■ trafika u nákupního střediska, Hřbitovní ■ trafika u lávky, Jugoslávská ■ trafika u Obchodní akademie Dukelská (Šenov u Nového Jičína) ■ trafika Tabák – noviny Petra, Mendelova ■ trafika Tabák – noviny Petra, Palackého ■ AZA prodej novin a časopisů, Dlouhá ■ trafika u zastávky MHD, Dlouhá ■ PNS u obchodu Koruna, Sportovní ■ trafika Na předměstí, křižovatka Jičínská-Palackého ■ trafika Kotěna Jičínská (Nový Jičín-Loučka) ■ trafika Janek, Jičínská (Nový Jičín-Loučka) ■ trafika pod nemocnicí, Slovanská ■ trafika ROS-DPS, Revoluční ■ trafika u Starého slunce, Smetanovy sady ■ Večerka Medúza, Dvořákova ■ Prodejna Hruška, Kalač, Dvořákova ■ potraviny Plus, Máchova ■ trafika u domova důchodců, Bezručova ■ Tabák Bezručova, Bezručova ■ Smíšené zboží Prospěchová, Beskydská (Nový Jičín-Žilina) ■ Stánek Poděbradova, Poděbradova ■ Krotíl s.r.o., Drogerie Teta, Dostála Bystřiny ■ trafika Maruška, Generála Hlaďo ■ stánek u Meinla, Generála Hlaďo ■ trafika u tiskárny, Tyršova ■ prodejna u Staré pošty, Masarykovo náměstí ■ trafika na náměstí, Masarykovo náměstí ■ trafika na autobusovém nádraží, Štefánikova ■ prodejna pošty, K Nemocnici ■ prodejna na vrátnici pro zaměstnance, Autopal ■ kantýna VOP 025, Šenov u Nového Jičína ■ čerpací stanice Slovnaft, Malostranská ul., Šenov u Nového Jičína, ■ trafika u nemocnice, nemocnice ■ LAPOS PZ, s.r.o., nám. Míru 22, centrum, Frenštát pod Radhoštěm ■ smíšené zboží Machula, Starý Jičín, náměstí ■ Unikov – kantýna, Unikov, Polanka.

Město Nový Jičín

soutěž „Rozkvetlý balkon (okno) 2005“

■ V roce 2005 vyhlašuje město Nový Jičín soutěž ve dvou kategoriích: 1. Rozkvetlý balkon (okno) **rodinného domu**; 2. Rozkvetlý balkon (okno) **panelového domu**.

PŘIHLÁŠENÍ. Přihlašovat se lze průběžně od 1. 6. 2005, nejpozději však do 30. 9. 2005. K přihlášení je potřeba doručit na odbor životního prostředí MěÚ Nový Jičín fotografii přihlašovaného balkonu či okna z ulice (veřejného prostranství) s upřesněním místa a uvedením vlastníka a jeho adresy. Není-li vlastník zároveň přihlašovatelem (nepřihlašujete-li vlastní balkon), je třeba uvést i jméno a adresu vlastníka.

VYHODNOCENÍ. V říjnu 2005 bude zasedat komise, která posoudí přihlášené balkony a okna, vyhodnotí nejhezčí a určí tři výherce v každé kategorii (zvlášť pro rodinné domy a zvlášť pro panelové domy). Balkon bude hodnocen podle pohledu z veřejného prostranství (ulice) a bude posuzován estetický a ekologický přínos v dané lokalitě, vkusná květinová výzdoba, zdravé rostliny, bujný růst a bohaté kvetení.

VÝHRA. Jedná se o soutěž, takže výherci mohou očekávat ocenění dle umístění v této podobě: 1. místo: proplacení rostlinného materiálu, popř. hnojiva v hodnotě 2000,- Kč; 2. místo: proplacení rostlinného materiálu, popř. hnojiva v hodnotě 1000,- Kč; 3. místo: proplacení rostlinného materiálu, popř. hnojiva v hodnotě 500,- Kč.

UPOZORNĚNÍ. Zasláné fotografie balkonů či oken nebudou vráceny a mohou být zveřejněny v Novojičínském zpravodaji.

Mgr. Kateřina Kuželová, odbor životního prostředí

Kam za sportem?

■ **FOTBAL:** so 4. 6. v 10.30 hod., stadion TJ Nový Jičín, MSFL muži Vítkovice B/N. Jičín - Bystřice p. H., ne 5. 6. v 17 hod., hřiště Libhošť, I. B tř. muži Libhošť - Janovice, ne 5. 6. v 17 hod., hřiště Bludovice, IV. tř. muži Nový Jičín (Bludovice) - Mošnov, so 11. 6. v 9. a 10.45 hod., hřiště Bludovice, kraj. sout. st. a ml. žáci Nový Jičín - Veřovice (2 utk.), so 11. 6. v 10.15 a 12.30 hod., stadion TJ Nový Jičín, divize st. a ml. dorost. Nový Jičín - 1. Valašský FC (2 utk.), ne 12. 6. v 10.15 hod., hřiště Lamberk, OP muži, Žilina - Stachovice, ne 12. 6. v 17 hod., hřiště Libhošť, I. B tř. muži Libhošť - Bílovec, ne 12. 6. v 17 hod., hřiště Straník, III. tř. muži Straník - Skotnice, so 18. 6. v 10.30 hod., stadion TJ Nový Jičín, MSFL Vítkovice B/N. Jičín - Zlín B (**POZOR – možná změna na st 15. 6. v 17 hod. !**), ne 19. 6. v 10.15 a 12.30 hod., stadion TJ Nový Jičín, divize st. a ml. dorost Nový Jičín - Valašské Meziříčí (2 utk.) ne 19. 6. v 17 hod., hřiště Straník, III. tř. muži Straník - Lubina ■ **STOLNÍ TENIS** (herna Loučka): so 25. 6. v 9 hod., 3. kolo okresního bodovacího turnaje mužů – neregistrovaní hráči ■ **TENIS** (antukové kurty na stadionu TJ): so 4. 6. v 9 hod., divize smíšených družstev Nový Jičín - Vratimov ■ **STREETBAL** (Masarykovo nám.): so 25. 6. od 9 hod., 9. roč. turnaje tříčlenných družstev (8 katg.) ■ **OLYMPIÁDA ŠKOL** (letní stadion a další sportoviště): pá 17. 6. od 8.30 hod., soutěž žáků ZŠ „O pohár starosty města“ ■ **PROVOZ SAUNY:** st 10 - 14 a 15 - 21 hod., čt a pá 15 - 21 hod., so 10 - 16 hod., ne 8 - 16 hod. ■ **PLAVÁNÍ PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ:** po 12. 15 - 13.45 hod., pá 12. 30 - 14 hod.

Sportovní aktuality



Souboj dvou amerických hráčů (vlevo domácí Frederick Warrick v bílém, vpravo Nymburský Ashante Johnson), kteří patřili nejen v tomto utkání k nejlepším hráčům svých týmů a také jejich zásluhou mohou oba celky bojovat až ve finále. Foto Danuše Starečková.

na jejich palubovce naši, k obrovské radosti všech novojičínáků, vyhráli v rozhodujícím zápase 90:79, což znamenalo postup do finále proti největšímu favoritovi celku ČEZ Basketball Nymburk. Zraněními značně oslabený tým se však ani tohoto soupeře nezalekl a v prvních dvou finálových zápasech s ním sehrál zcela rovnocennou partii, bohužel však z nich po boji vyšel naprázdno. Po uzávěrci Novojičínského zpravodaje sehráli naši s Nymburkem ve finále hraném na čtyři vítězství ještě minimálně dva zápasy, už teď je však jisté, že pokud se nezopakuje situace jako v průběhu semifinále s Prostějovem, zopakuje tým Mlékárna Kunín loňský úspěch, který se určitě zařadí na čelní místo historie basketbalového klubu.

Bezesporu určitě velký podíl na letošním úspěchu našich basketbalistů mají i členové **FAN KLUBU**, kteří doprovázeli tým a mocným povzbuzováním dodávali další síly hráčům nejen v každém utkání I. Mattoni NBL a Evropském poháru, ale zejména pak na cestě do finále a v něm, za což si zaslouží velký dík hráčů a vedení klubu.

■ BASKETBALISTÉ MLÉKÁRNÍ KUNÍN OPĚT VE FINÁLE I. MATTONI NBL.

To, co se zpočátku a také v první části sezony I. Mattoni NBL zdálo téměř nemožné, totiž, že naši basketbalisté zopakují loňskou účast ve finále, se podařilo. Poté, co vyřadili ve čtvrtfinále pražskou Spartu, je čekal nováček soutěže BK Prostějov, soupeř nadmíru těžký a v souboji na tři vítězství utkání i vysoce favorizovaný. To, co však předvedli naši hráči v semifinálovém souboji s tímto soupeřem, před tím se nedá nic jiného než hluboce smeknout. Když prohrávali 2:0 na zápasy, už asi málokdo by si vsadil na obrát v sérii ve prospěch „mlíkařů“. Stalo se. Po výhře v Prostějově v prodloužení 100:93, vydrženém domácím vítězství opět v prodloužení o jediný bod 104:103, zažili prostějovští hráči i příznivci šok, když

■ **FOTBALISTÉ FC VÍTKOVICE B BOJUJÍ O OSMOU PŘÍČKU.** Tři výhry, dva nerozhodné výsledky a šest prohraných utkání – taková je bilance našich fotbalistů, hrajících s názvem FC Vítkovice B, v dosavadním průběhu jarní části MSFL. Tým trenéra Aloise Holuba sice bojuje v každém zápase o co nejlepší výsledek, ale zejména prohry jdou na vrub určité nesehranosti zapříčiněné vždy několika změnami v sestavě v každém utkání. V loňském ročníku vybojovali naši fotbalisté výborné sedmé místo ziskem 41 bodů. K tomu, aby loňský úspěch zopakovali, anebo při nejhorším splnili předsezonní cíl skončit do osmého místa, k němuž nejsou ze současného devátého místa daleko, mají ještě čtyři utkání. O tom, jaká bude skutečnost, se čtenáři Novojičínského zpravodaje dozvědí v jeho červencovém vydání.

■ **TURNAJ VE STREETBALU JIŽ PODEVÁTÉ.** V sobotu 25. června bude Masarykovo náměstí opět patřit sportu. Uskutečnění se tady již 9. ročník turnaje tříčlenných družstev ve streetbalu, letos jako jednoho ze čtyř turnajů v ČR zařazeného do seriálu „Koše proti drogám“. Hrát se bude v šesti věkových kategoriích, a to kat. I. (muži i mix roč. 93 a ml.), II. (muži i mix roč. 91–92), III. (muži i mix roč. 88–90), IV. (muži i mix roč. 87 a starší), V. (muži roč. 72 a starší a V.I.P.) a X. (ženy open). V případě dostatečného počtu zájemců by uskutečnili pořadatelé z DDM Fokus a BC Nový Jičín i turnaj hráčů I. ligy a vozíčkářů. Zájemci si mohou vyzvednout přihlášky v DDM Fokus nebo na sekretariátu BC s odevzdáním tamtéž nejpozději do 15. června.

■ **JE TADY OPĚT OLYMPIÁDA ŠKOL O POHÁR STAROSTY MĚSTA.** Bezesporu největší sportovní akcí v letošním roce v našem městě, co do počtu startujících, bude i letos další ročník již velmi populární Olympiády škol „O pohár starosty našeho města“. Tato olympiáda se uskuteční pod pořadatelstvím DDM Fokus, Atletického klubu TJ Nový Jičín a dalších sportovních oddílů a s garancí odboru školství MěÚ na letním stadionu a přilehlých sportovištích v pátek 17. června a stejně jako v předcházejících letech by se jí měly zúčastnit všechny základní školy našeho města. Vítězové jednotlivých disciplín obdrží poháry a diplomy, nejúspěšnější škola v celkovém součtu dosažených bodů se může těšit na putovní pohár s finanční odměnou, kterou obdrží s poháry i další školy s medailovým umístěním. Olympiáda „O pohár starosty“ má zahájení v 8.30 hodin a jsou na ni kromě startujících srdečně zváni jejich spolužáci, rodiče i ostatní občané našeho města.



Plavecký klub Nový Jičín - mladé naděje novojičínského plavání.

■ **PLAVECKÝ KLUB NOVÝ JIČÍN BUDE LETOS SLAVIT TRICET LET ZÁVODNÍHO PLAVÁNÍ. Z historie...** V květnu 1975 založilo několik nadšenců plavecký oddíl při TJ Nový Jičín, jehož závodníci dosáhli za uplynulých 30 let řady výborných výsledků. První zlaté medaile v tehdejších žákovských oblastních přeborech získal Jakub Procházka, prvním dorosteneckým přeborníkem tehdejší ČSSR se stal Libor Pohunek a první zlaté medaile z mistrovství ČSR a ČSSR seniorů si přivezla Vladimíra Jašková (nyní Kratochvílová), která držela řadu let dorostenecké rekordy ČR v disciplínách 50 a 100 VZ. Oceněním rostoucí výkonnosti novojičínských plavců pak byla nominace do reprezentačních družstev dospělých. První pozvánku dostal Jakub Procházka, po něm následovali Robert Bittman, Libor Pohunek, Jiří Petrovič a Vladimíra Jašková. Kromě nich tu bylo rovněž početné



Plavecký klub Nový Jičín – družstvo mužů a žen na oblastních přeborech 2005.

zastoupení v reprezentačních družstvech žáků a juniorů. Vrcholem snažení novojičínských plavců byla 2. místa družstva mužů v I. národní lize v ročníkách 85/86 a 86/87. Jmenovat všechny významné osobnosti oddílu plavání TJ Nový Jičín by bylo téměř nemožné, avšak kromě výše uvedených jmen je třeba se zmínit i o některých dalších plavcích, kteří něco v novojičínském plavání v minulých letech znamenali s omluvou všem ostatním, na něž se v tomto článku nedostalo. Z plavců to byli RNDr. Martin Radina, Bronislava Merendová, Radek Fryšara, Petr Cabák, Kateřina Janečková, z trenérů a funkcionářů pak ing. Aleš Lowak, Jiří Kabeláč, Josef Nekl, Milan Havran, Štěpán Hykš, Karel Stodůlka, Lubomír Srba, ing. Petr Náhorniak, ing. Dušan Tymel, Ivan Skříček. V lednu roku 1992 se Plavecký oddíl TJ Nový Jičín osamostatnil a stal se Plaveckým klubem Nový Jičín.

Ze současnosti... V současné době má plavecký klub přibližně 180 členů různých věkových kategorií, jeho závodníci se pravidelně zúčastňují všech povinných i nepovinných soutěží v rámci kraje a ČR. Již několik let je nejlepší závodník klubu Petra Dvorská (roč. 88), která v minulém roce vybojovala na mistrovství ČR dorostu výborné 4. místo a patří mezi desítku nejlepších prsařek v ČR. Mezi žáky patří k nejlepším Jakub Strýček (roč. 91), který na mistrovství ČR své věkové kategorie obsadil dvakrát 2. místo na 100 a 200 motýlek, dalším velmi úspěšným žákem je Vojtěch Kulišák (roč. 92), který vybojoval na mistrovství ČR své kategorie výborné 4. místo na 200 PZ. Klub má i řadu dalších velmi talentovaných žáků, mezi něž patří Kamil Plešek, Filip Skříček, Dorota Podzemná, Tomáš Zumer, Natálie Kulišáková, Jakub Knesl, Jiří Maňásek, Marek Zetocha. Na závěr poděkování a přání předsedkyně plaveckého klubu Pavlíně Skříčkové: „Dovoľte mi, abych touto cestou poděkovala všem minulým i současným plavcům, trenérům, cvičitelům, funkcionářům, rozhodčím a v neposlední řadě i rodičům plavců, dále všem sponzorům, městu Nový Jičín, vedení bazénu za podporu a přízeň, kterou nám věnovali a věnují. Já zase na oplátku mohu slíbit, že se vynasnažíme, aby novojičínské klasické plavání patřilo i v dalších letech mezi nejlepší sporty v našem městě. Přeji všem plavcům dobrou vodu, pevné nervy trenérům a rodičům, přesné stopky rozhodčím, prostě jen to nejlepší do dalších plaveckých let...“

Kontakty: Plavecký klub Nový Jičín, Novosady 10, 741 01 Nový Jičín, tel.: 556 711 608, mobil: 721 766 522, e-mail: pknj.plavec@tiscali.cz, webové stránky: pknj.wz.cz

■ FOTBALOVÍ BENJAMÍNCI VZORNĚ REPREZENTOVALI NAŠE MĚSTO. Mladí fotbalisté TJ Nový Jičín vzorně reprezentovali naše město na mezinárodním turnaji benjamínků ročníku 1993, který se hrál ve dnech 30. 4.–1. 5. za účasti téměř padesátky týmů z Německa, Belgie, Lucemburska a domácí Francie v partnerském městě Epinal. Naši chlapci po výborných výkonech v základní skupině, kdy z pěti odehraných zápasů ani jednou neprohráli a dokonce neinkasovali branku, postoupili do finálové části. V ní jednou zvítězili, v jednom utkání uhráli nerozhodný výsledek a jednou odešli poraženi, což znamenalo konečné 10. místo. Spokojenost trenérů, některých rodičů, kteří přijeli na vlastní náklady své ratolesti povzbudit, ale zejména samotných hráčů z dosaženého úspěchu byla umocněna i pěknými zážitky z tohoto partnerského města, také prohlídkou Strاسبurku, možností vychutnat si atmosféru velké sportovní akce a moci si v jedenácti letech vyzkoušet své dosavadní znalosti cizích jazyků

při navazování přátelství se svými vrstevníky ze zúčastněných zemí. Naše město a fotbalový oddíl TJ Nový Jičín reprezentovali hráči: Smolarčík, Vavřík, Polášek, Pavelka, Plešek, Knapek, Danis, T. Matějičny, Janýška, Novotný, Tobola, Habrmann a trenéři Petr Hurta a Jan Veselka. Výsledky – základní skupina: Ludres – Nový Jičín 0:2 (Plešek, Danis), Cornimont – Nový Jičín 0:0, Neufchateau – Nový Jičín 0:0, Bruyres – Nový Jičín 0:1 (Habrmann), Sas 1 – Nový Jičín 0:0, finálová skupina: Nový Jičín – Roan Le-tape 1:0 (Janýška), Nový Jičín – Vandoeuvre 0:0, Nový Jičín – Richardmenil 0:2.

Stručně...

■ Stolní tenisté TJ Nový Jičín bilancovali na květnové výroční schůzi výsledky minulé sezony a vytýčili si na ní program do sezony příští. Hodnocení uplynulé sezony dopadlo velmi pozitivně, neboť A mužstvo obsadilo v krajské soutěži v silné konkurenci 6. místo, béčko skončilo v OP I. tř. na 2. místě s postupem místo vítězného Bílovice do krajské soutěže, céčko po 2. místě v OP II. tř. vyhrálo baráž s Frenštátem a postoupilo do OP I. tř., družstvo žáků, hrající jako děčko, obsadilo v OP II. tř. 4. místo a v samostatné soutěži žáků skončilo na 2. místě. Oddíl, který plně využívá novou halu v Loučce, má 22 registrovaných hráčů, z nichž 90 % tvoří mládež. V minulé sezoně oddíl angažoval k tréninkové přípravě talentované mládeže reprezentačního trenéra mládeže Svitáka, jehož práce již přinesla své ovoce v podobě velkého výkonostního skoku se solidním umístěním chlapců a dívek v okresních a krajských žákovských (Tomáš Cikryt, Jakub Dvořák, Tomáš Kratochvíl, Martin Tomeček) a dorosteneckých (Jana Krompolecová, Kateřina Heralťová) bodovacích turnajích. Pro příští sezonu si členové odhlasovali výši členských příspěvků, které činí u dospělých 1000,- Kč a u mládeže do 18 let polovinu. Do soutěže jsou přihlášena družstva mužů A a B (krajská soutěž), C (OP I. tř.), C – dívky (OP II. tř. mužů) a žáci.

Jaroslav Kotas

Galerie úspěšných sportovců

■ **Vážení čtenáři Zpravodaje, pokračujeme v seriálu představování našich úspěšných sportovců ať už bývalých nebo současných, kteří svými výsledky dělají čest svému klubu, naší republice a našemu městu doma i v zahraničí. V tomto vydání vám představujeme sportovkyni, která úspěšně reprezentuje naše město v soutěžích v plavání, členku Plaveckého klubu Nový Jičín PETRU DVORSKOU.**



Petra Dvorská

Datum a místo narození: 6. 1. 1988 Nový Jičín. **Rodinný stav:** svobodná. **Oblíbené místo:** kdekoliv v krásné přírodě. **Nejoblíbenější jídlo:** italská kuchyně. **Životní krédo:** Nikdy není tak zle, abychom se nemohli zasmát. **Který člověk vás nejvíce ovlivnil ať v životě nebo ve sportu?** V životě mě nejvíce ovlivnili rodiče a starší bratr, který je pro mě oporou. Ve sportu jistě má trenérka společně s celým kolektivem plaveckého klubu. **Sportovní vzor:** Petra Klosová. **Další záliby mimo váš sport:** Všechny sporty po celou sezonu a práce s dětmi. **Sportovní dráha, největší dosavadní úspěchy:** Závodně jsem začala plavat už v roce 1994 v Plaveckém klubu Nový Jičín, ve kterém jsem dodnes. Mé největší úspěchy jsou z loňské sezony, ve které jsem obsadila čtvrté místo na dorosteneckém mistrovství v Trutnově a vylepšení umístění mezi nejlepšími ženami v republice na prsařských tratích. **Z čeho jste měla v poslední době největší radost?** Ze získání nových zkušeností z práce s dětmi, kterou bych se chtěla v budoucnu zabývat. Také ze zaplávání nových osobních rekordů a z nedávné jarní bouřky. **Nejlepší a nejhorší sportovní zážitky?** Je jich opravdu hodně, ale ten nejhorší je z letního mistrovství v Praze. Plavali jsme pod širým nebem, bylo kolem deseti stupňů a příšerně pršelo. No a ten nejlepší je z každého zážitku, nad kterým se mohu zasmát.

Jaroslav Kotas

Vyhodnocení nejlepších strážníků MP za rok 2004



■ Na 37. schůzi Rady města Nového Jičína dne 27. dubna 2005 starosta města pan Mgr. Ivan Týle ocenil dva nejlepší pracovníky (strážníky) Městské policie Nový Jičín za rok 2004, a to pana **Petra Jorpalidise** jako nejlepšího velitele směny a pana **Konstantina Mazareho** jako nejlepšího hlídače. Ocenění strážníci převzali pamětním list města a finanční odměnu ve výši čtyř tisíc korun.

Strážníci a pracovníci Městské policie Nový Jičín jsou hodnoceni na základě bodového systému obsahujícího řadu kritérií z různých oblastí např. znalost práce, účast na výcviku, vystupování, iniciativa, kvalita zpracovaných záznamů apod. U velitelů směn se pak kromě výše uvedeného hodnotí i jejich komunikace, a to s nadřízenými i podřízenými, chod směny jako celku apod.

Starosta města a všichni členové rady města oceněným strážníkům poděkovali za jejich dobrou práci a popřáli hodně úspěchů v letošním roce. Starosta města Mgr. Ivan Týle rovněž vyjádřil potěšení nad rostoucí prestiží Městské policie Nový Jičín a rostoucí spokojeností občanů s její prací.

*Ing. Iva Vašendová, tisková mluvčí MěÚ NJ,
foto E. Weissbrodová*



Co nového na dětském dopravním hřišti



■ Na podzim roku 2004 bylo uvedeno do provozu Dětské dopravní hřiště v areálu Základní školy Dlouhé 56, kde dva strážníci Městské policie Nový Jičín vštěpují dětem čtvrtých ročníků teoretické znalosti a zásady provozu na pozemních komunikacích. Děti si ujasní, jak má být správně vybaveno jízdní kolo, seznamují se z významem dopravních značek a nebezpečím, které je může potkat v silničním provozu v roli chodce i cyklisty. Po ukončení teoretické části děti mají možnost vše, co se naučily, uplatnit v praktické části výuky přímo na hřišti.

Děti, které se na podzim účastnily výuky na dětském dopravním hřišti, přišly v dubnu až květnu 2005 na přezkoušení, aby získaly „Průkaz cyklisty“. Tohoto přezkoušení se zúčastnilo 264 dětí. Zkouška se skládá z teoretické části, kde je nutno zvládnout test a praktické zkoušky, která je rozdělena do dvou částí, na jízdu zručnosti a jízdu podle dopravních značek. Tuto zkoušku provádějí děti velmi svědomitě, neboť si uvědomují, že i ony jsou přímými účastníky silničního provozu a mají povinnost řídit se jistými pravidly.

str. Ilona Majorošová, tisková mluvčí MP NJ



Důstojné připomenutí výročí



■ 60. výročí osvobození České republiky od fašismu a konce nejhrůznější válečné vřavy v dějinách lidstva, II. světové války, si v květnových dnech letošního roku připomenulo i naše město Nový Jičín ve dnech pátého až desátého května letošního roku řadou akcí: filmovým odpolednem v kině Květen, pietním položením věnců starostou, představiteli města a členy Českého svazu bojovníků za svobodu na městském hřbitově v Novém Jičíně u Památníku obětí válek a u Pomníku padlých vedle hřbitova místní části ve Straníku, mši za oběti II. světové války ve farním chrámu Nanebevzetí Panny Marie, vernisáží výstavy Muzea Novojičínska a Státního okresního archivu Nový Jičín, ve výstavní síni muzea v Žerotínském zámku, výstavy věnované tématu a příznačně nazvané Za svobodu. Vyvrcholením akcí byl slavnostní koncert Ondřeje Havelky a Melody Makers v Beskydském divadle. Právě tady, v zaplněném sále, na začátku koncertu, byly starostou města panem Mgr. Ivanem Týle, ředitelem Krajského vojenského ředitelství Ostrava plk. ing. Pavlem Glucem a předsedkyní Okresního

výboru za svobodu v Novém Jičíně paní Eliškou Michalskou předány pamětní medaile ministra obrany České republiky občanům našeho města a okresu, kteří se tenkrát před více než šedesáti léty vzbouřili a proti zlu bojovali, ať již na frontě či v odboji. Jmenovitě pak medaili obdrželi Josef Diblík, Vladimír Knob, Josef Křesina, Rostislav Stehlík, dále pak Vlasta Bártů, Zdeněk Borkovec, Helena Esterkesová, Milada Hlubíková, Josef Hyvnar, Zdenka Kalvodová, Marie Kubová, Františka Kubišová, Teodor Macek, Jiřina Majerová, Mojmír Merenda, Eliška Michalská, Dana Milatová, ing. Lubomír Novák, Antonín Potomák, Vlasta Purkarová, Jitka Skládaná. Medaili jako výraz ocenění pomoci a podpory města Nového Jičína k vyvíjení a rozvíjení činnosti Svazu bojovníků za svobodu obdržel při této příležitosti rovněž starosta města, pan Mgr. Ivan Týle. Při slavnostní chvíli byla pokřtěna kniha pana ing. Václava Langra, který léta sbíral údaje o všech vojácích z území novojičínského okresu, bojujících za naši svobodu na frontách 2. světové války. Slavnostní koncert byl rovněž již potřetí od roku 2000 poděkováním bezplatným dárcům krve, držitelům Zlaté plakety MUDr. Janského, občanům našeho města, kteří významné ocenění za 40 odběrů získali v letech 2003–2004: Adámek Jiří, Baroš Ivo, Bezunk Bohumil, Cink Josef, Csepesar Pavel, Dragomír Milan, Dudek Vilém, Gavlas Jiří, Hegar Ladislav, Heide Roman, Holec Jaroslav, Krulich Jaroslav, Lintner Evžen, Merenda Jan, Panc Oldřich, Pitr Vladimír, Plešek Jiří, Polášek Lubomír, Pospíšil Rostislav, Pospíšil Zdeněk, Raška Ivo, Štusek Petr, Tarbaj Michal, Tichánek Petr, Tomanová Pavlína, Vala Tomáš, Večerek Dalibor, Zjavorová Radka.

60. výročí konce II. světové války v Novém Jičíně byla věnována i beseda Klubu rodáků a přátel města Nového Jičína ve čtvrtek 26. května 2005 v prostorách Žerotínského zámku v expozici výše uvedené výstavy Za svobodu. Kromě autora těchto řádků besedovali pan Jan Číp, Jaroslav Balon, Jaroslav Bělík, Václav Ptáček, Jan Hanák, Jaroslav Merenda, Pavel Wessely. Zajímavé a podnětné byly především autentické vzpomínky pamětníků, kteří konec války v Novém Jičíně prožili, zvláště, když písemné prameny chybí.

PhDr. Karel Chobot

foto ing. Iva Vašendová, tisková mluvčí MěÚ NJ



Pozvání na zámecké slavnosti v Kuníně



■ Jak prozradil zámecký kastelán PhDr. Jaroslav Zezulčík, v pořadí již VII. ročník zámeckých slavností v Kuníně se ponese v barokním duchu. Velkolepá historická freska proběhne 25. června 2005 od 10.00 do 24.00 hodin v zámeckém areálu se spoustou kostýmovaných účinkujících, kejklířů, jezdců na koních, dobovou hudbou, historickým jarmarkem – to vše v duchu barokní zámecké slavnosti zakončené velkolepým ohňostrojem před zahradním průčelím zámku. A tak přijměte pozvání a vypravte se 25. června do Kunína. Jistě to bude stát za to!

Gabriela Žitníková

■ **Sobota 4. června od 14.00 hod. VELKÝ DEN DĚTÍ** ve Smetanových sadech a letním kině. Velký svátek našich nejmenších oslavíme odpolednem plným soutěží, nevšedních zážitků, her a zábavy. Tentokrát navštívíme „zoologickou zahradu“ ve Smetanových sadech se spoustou neuvěřitelných i uvěřitelných zvířat. Program pokračuje v letním kině vystoupením žáků novojičínských základních škol. Na závěr slavnostního dne se můžete podívat na skvělý film SHREK 2.

■ **Pátek 10. 6. od 19.00 do 21.00 hod. TANEČNÍ VEČER – SMETANOVY SADY.** Vůbec poprvé v krásném přírodním prostředí se představí taneční a divadelní soubory. Pokud počasí nevyjde, pak vás, diváky, rádi uvidíme ve stejný den a stejný čas ve velkém sále DDM Fokus.

■ **Čtvrtek 16. 6. od 19.00 hod. PREZENTACE FILMOVÉ ŠKOLY** spojená s premiérou jejich nového filmu „ČLOVĚK NA OBŤÍŽ“. Už pátým rokem natáčíme reportáže, dokumenty, medailony, reklamy i filmy. Ve velkém sále DDM Fokus také uvidíte to nejlepší z našeho archivu aneb veselé historky z natáčení.

■ **Pátek 17. 6. od 8.00 hod. O POHÁR STAROSTY MĚSTA NOVÉHO JIČÍNA.** Tradiční olympiáda základních škol v atletice, malé kopané, stolním tenisu, basketbalu, volejbalu, vybíjené, florbalu a jízdě zručnosti na stadionu, v hale ABC, v hale stolního tenisu v Louče, na ZŠ Jubilejní a B. Martinů. Přijďte povzbudit své kamarády!

■ **Pátek 17. 6. od 17.00 hod. BRNKÁNÍ – MASARYKOVO NÁMĚSTÍ.** Zveme vás na setkání žáků hry na kytaru, které učil Bedřich Ryděl v DDM Fokus v uplynulých deseti letech. Všichni bývalí žáci, kteří se ještě nestihli přihlásit, mají poslední šanci!

■ **Sobota 25. 6. od 8.15 hod. Celodenní akce. STREET-PARTY.** Program: 9.00 hod. STREETBALL – IX. ročník, poprvé v rámci projektu KOŠE PROTI DROGÁM. 8.15 až 8.45 hod. prezence, od 9.00 hod. začátek turnaje. Přihlášky v DDM Fokus nebo na sekretariátě BC Nový Jičín. Vyplněné přihlášky odevzdejte tamtéž do 15. 6. 2005. Více informací na samostatných plakátech! **FUNBOX CUP.** 15.00 hod. zahájení závodů BMX, 17.00 hod. exhibice skate, 18.00 hod. finálové jízdy BMX, exhibice Valenta, 20.00–22.00 hod. koncert skupiny INE KAFE, 22.00 hod. AFTERPARTY s projekcí (Sklípek).

■ **POSLEDNÍ VOLNÁ MÍSTA PRO ZÁJEMCE O LETNÍ TÁBORY!** Bližší informace na výše uvedených číslech.

LETNÍ KINO

■ **Pátek 10. až sobota 11. 6. ve 21.30 hod. SLUNEČNÍ STÁT.** Ostraváci ve filmu. Kamarádi dělníci z ostravské fabriky Milan, Tomáš, Karel a Vinco přišli o práci. Rozhodnou se nerozšiřovat řady nezaměstnaných a začnou podnikat. Otevře se tak před nimi a jejich blízkými zcela nový svět. *MLÁDEŽI NEPŘÍSTUPNO, 95 min., Vstupné 75,- Kč.*

■ **Pátek 17. až sobota 18. 6. ve 21.30 hod. STOPAŘŮV PRŮVODCE PO GALAXII.** Zfilmování prvního dílu pentalogie Douglase Adamse. Pozemšťan Arthur Dent a jeho kamarád Ford, který je mimozemšťan, se snaží zabránit zničení planety Země. *MLÁDEŽI PŘÍSTUPNO, 110 min., titulky. Vstupné 70,- Kč.*

■ **Pátek 24. až sobota 25. 6. ve 21.30 hod. SLEČNA DRSNÁK 2: ještě drsnější.** Druhý díl americké komedie se Sandrou Bullockovou. *Do 12 let nevhodný, 115 min., titulky. Vstupné 65,- Kč.*



KINO KVĚTEN

■ **Čtvrtek 2. 6. až neděle 5. 6. v 18.00 hod. RYCHLÝ STRIPES.** Dětský film o závodivé zebře. *MLÁDEŽI PŘÍSTUPNO, 103 min., dabing. Vstupné 55,- Kč.*

■ **Čtvrtek 2. 6. až neděle 5. 6. ve 20.00 hod. V DOBRÉ SPOLEČNOSTI.** Mladý šéf střídá starého. Americká komedie. *Do 12 let nevhodný, 109 min., titulky. Vstupné 60,- Kč.*

■ **Pondělí 6. 6. až středa 8. 6. v 18.00 a 20.30 hod. JAR-MARK MARNOSTI.** Romantické drama a kostýmová pastva pro oči. Ironický pohled na anglickou společnost na sklonku napoleonských válek. Dvě dívky se snaží stát součástí nejvyšší společenské elity. *Do 12 let nevhodný, 137 min., titulky. Vstupné 60,- Kč.*

■ **Čtvrtek 9. 6. až neděle 12. 6. ve 20.00 hod. PÁD TŘETÍ ŘÍŠE.** Historický film Itálie, Německo. Bruno Ganz hraje Adolfa Hitlera při posledních dnech jeho života v Berlíně obklíčeném Rudou armádou. *Do 12 let nevhodný, 148 min., titulky. Vstupné 65,- Kč.*

■ **Pondělí 13. 6. až středa 15. 6. ve 20.00 hod. KRUH 2.** Šest měsíců po příhodě s videokazetou se objevují nové stopy, které dokazují, že se v temnotě skrývá nové zlo. Pokračování úspěšného hororu. *MLÁDEŽI NEPŘÍSTUPNO, 105 min., titulky. Vstupné 65,- Kč.*

■ **Čtvrtek 16. až neděle 19. 6. ve 20.00 hod. KORSICKÝ PŘÍPAD.** Jean Reno jako vůdce mafie. Francouzská komedie. *MLÁDEŽI PŘÍSTUPNO, 94 min., titulky. Vstupné 65,- Kč.*

■ **Pondělí 20. 6. až středa 22. 6. v 18.00 hod. BUĎ V KLIDU.** J. Travolta a U. Thurmanová v americké krimikomedii. *Do 12 let nevhodný, 117 min., titulky. Vstupné 60,- Kč.*

■ **Pondělí 20. až středa 22. 6. ve 20.15 hod. HOTEL RWANDA.** Drama o genocidě ve Rwandě. *MLÁDEŽI NEPŘÍSTUPNO, 122 min., titulky. Vstupné 60,- Kč.*

■ **Čtvrtek 23. až neděle 26. 6. ve 20.15 hod. PROKLETÁ ARGENTINA.** A. Banderas a E. Thompsonová. Historické melodrama Španělsko, USA. *MLÁDEŽI NEPŘÍSTUPNO, 107 min., titulky. Vstupné 60,- Kč.*

■ **Pondělí 27. až středa 29. 6. v 18.00 a 20.00 hod. NĚCO JAKO LÁSKA.** Romantická americká komedie o osudové lásce. *MLÁDEŽI PŘÍSTUPNO, 107 min., titulky. Vstupné 70,- Kč.*

■ **Čtvrtek 30. až neděle 3. 7. v 18.00 a 20.30 hod. KRÁLOVSTVÍ NEBESKÉ.** Orlando Bloom v křižáckých válkách. Režie Ridley Scott. Americký historický film. Království nebeské se odehrává ve 12. století. Mladý francouzský kovář Balian (Orlando Bloom) se po sebevraždě své ženy ocitá v křižáckém vojsku, a posléze i uprostřed bojů mezi zapálenými křesťany a muslimy. *Do 12 let nevhodný, 138 min., titulky. Vstupné 70,- Kč.*



11

Dokončení z titulní stránky



■ Svou první zahraniční sportovní zkušenost nabývalo od 28. dubna do 2. května novojičínské družstvo fotbalových benjamínků na mezinárodním turnaji Challenge Laurent Sap v Epinalu. Coby nejvzdálenější účastníci se hoši museli vypořádat nejdříve s únavou dlouhé noční cesty a vstřebat ještě dojmy z ranní procházky a lodní projížďky centrem Strاسبourgu, než se po více jak 30 hodinách jízdy mohli osvěžit v jednom z epinalských bazénů a ubytovat se. Ze zahraničních účastníků se ve francouzském moři celkem 48 družstev zdánlivě ztráceli ještě malí fotbalisté z Německa a Lucemburska. Naši hráči se ale pod vedením Jana Veselky a sekretáře klubu Petra Hurty i v cizím prostředí rychle zorientovali a za výdatné podpory několika tatínků, kteří je sami přijeli podpořit, postoupili ze své skupiny mezi posledních 16 soutěžících. Pro svou „profesní“ čest vykonali maximum a při závěrečném nástupu na „Stade de la Colombiere“ si kapitán Petr Plešek šel pro pohár a diplom za 10. místo. Potěšitelná okolnost spočívá i v jejich tzv. občanské reprezentaci: slušným chováním a několika v autobusu zvládnutými kouzelnými slůvky ve francouzštině si získali i společenské uznání, čímž jistě napomohli organizátorům k přesvědčení, že soupeři z Nového Jičína byli výrazným obohacením významného turnaje.

Epinalský víkend však obsahoval i kulturní rozměr: Epinalu, jakožto městu s ojedinělou tradicí ručního tisku a specifického muzea „Imagerie“, byla nabídnuta atraktivní originální kolekce „Kouzelný svět dětského divadla 19. století“, kterou k výstavním účelům laskavě zapůjčil a do Epinalu jel instalovat Karel Zelenka, majitel a restaurátor této sbírky, člen příslušné evropské organizace UNIMA, jejíž generální sekretariát sídlí právě ve francouzském Charleville. Výstava měla být původně „jen“ součástí akcí ke Dni Evropy 9. května, po dohodě bude však ještě i v prázdninových měsících atrakcí výstavních prostor, přistavených před dvěma lety k původní a dodnes funkční a obdivované Imagerii. Epinalskou výpravu doprovázela autorka textu.

*PhDr. Zora Kudělková,
referent pro zahr. vztahy,
foto Michal Knápek*

Nařízení města č. 3/2005

■ Rada města Nového Jičína na své schůzi dne 27. dubna 2005 schválila nařízení města č. 3/2005, kterým se mění nařízení města č. 4/2004 o zpoplatňování obecného používání místních komunikací, kde byly stanoveny oblasti řídičů, kteří budou moci využívat parkovišť s parkovacím automatem bez zpoplatnění. Jedná se o:

a) **řidiče motorových vozidel** s právem přednostní jízdy při plnění úkolů souvisejících s výkonem zvláštních povinností, tedy například vozidla Policie ČR, městské policie, hasičského záchranného sboru, rychlé záchranné služby apod.

b) **řidiče motorových vozidel**, jejichž provozovatelem je město Nový Jičín nebo příspěvkové organizace zřízené městem Nový Jičín, kde je možno zařadit vozidla MěÚ v Novém Jičíně, technických služeb města, bytový podnik města, městské kulturní středisko apod.

c) **řidiče motorových vozidel** viditelně označených znakem O1, jde o vozidla převážející osobu zdravotně tělesně postiženou.

d) **řidiče motorových vozidel** viditelně označených jako vozidla provozovaná obcemi nebo městy náležejícími do správního obvodu obce s rozšířenou působností Nový Jičín při plnění úkolů veřejné správy. Jde tedy o vozidla obcí Bartošovice, Bernartice nad Odrou, Hladké Životice, Hodslavice, Hostašovice, Jeseník nad Odrou, Kunín, Mořkov, Rybí, Sedlnice, Starý Jičín, Suchdol nad Odrou, Šenov u Nového Jičína, Životice u Nového Jičína.

René Škoda, ředitel MP NJ

Město Nový Jičín

vyhlašuje nabídkové řízení

■ **na nájem nebytových prostor v domě Masarykovo nám. 4, 5 v Novém Jičíně. Rozsáhlé nebytové prostory o celkové výměře 539,86 m² sestávají z místností v suterénu, v přízemí a prvním patře domu s velkými prosklenými výlohami směřujícími přímo na náměstí. Žádost musí obsahovat: podnikatelský záměr (činnost, která bude v nebytových prostorách provozována), nabídka ceny nájmu za m² a rok, informace o žadateli (živnostenský list, příp. výpis z obchodního rejstříku). Cena nájmu nabízených prostor je stanovena pro přízemí ve výši 1.261,- Kč/m²/rok, 1. patro 1.135,- Kč/m²/rok, suterén 505,- Kč/m²/rok, tzn. cena nájmu celkem 635.887,- Kč/ročně a je zároveň nejnižší nabídková cena. Prohlídkový den je stanoven na čtvrtek 2. 6. 2005 v 10.00 hod. Uzávěrka nabídkového řízení proběhne dne 10. června 2005 v 10.00 hodin. Nabídky je nutno doručit v uzavřené obálce označené v levém horním rohu zřetelně slovy „MPZ 1870 – NP Masarykovo nám. 4, 5 SOUTĚŽ“, nejpozději do uzavěrky osobně na podatelnu Městského úřadu v Novém Jičíně, Divadelní 3, Nový Jičín nebo poštou na adresu: Městský úřad Nový Jičín, Marie Rusinská, majetkoprávní odbor, Masarykovo nám. 1, 741 01 Nový Jičín.**

Jakékoliv bližší informace k vyhlášenému nabídkovému řízení podá Marie Rusinská, Městský úřad Nový Jičín, majetkoprávní odbor, tel.: 556 768 235.

Mgr. Ivan Týle, starosta města

Rekonstrukce Masarykova nám.

■ Na zasedání rady města dne 25. 5. 2005 se rozhodlo o dalším postupu při výběru konečné varianty řešení rekonstrukce Masarykova náměstí v Novém Jičíně. Odbor územního plánování MěÚ zadá dopracování studií variant 1, 3 a 5 z výstavy dle zadání, jehož text byl téhož dne schválen. Zadání upřesňuje požadavky na řešení prostoru, určuje jednotný formát a skladbu výkresů pro lepší porovnání variant a odráží připomínky členů zastupitelstva města, občanů i odborné komise. Termín odevzdání dopracovaných studií byl určen na 20. 6. 2005 tak, aby mohlo zastupitelstvo města na svém zasedání dne 29. 6. 2005 vybrat jednu z nich k realizaci.

Ing. arch. Jiří Raška, vedoucí odboru ÚP

Využijte schránku důvěry

■ Městská policie Nový Jičín připomíná všem občanům, že mají možnost využít schránek důvěry, které jsou umístěny v prostorách těchto budov: nemocnice s poliklinikou, úřad práce, MěÚ Nový Jičín, městská policie. Děti mají možnost využít schránek umístěných ve všech základních školách a také v OU Sokolovská 45. Do schránek můžete vhadzovat nalezené doklady či jiné cennosti, připomínky, poznatky, dotazy, upozornění na problémy. Schránky důvěry jsou pravidelně vybírány MP Nový Jičín.

str. Ilona Majorošová, tisková mluvčí MP NJ

Valašské ovečce se letos daří



■ Jedna ze zajímavostí zdejšího regionu je specifické plemeno ovcí původní Valašky. Počet kusů tohoto plemene se v České republice pohybuje okolo 130 a několik chovatelů se nachází i na území Novojičínska. Do programu zachrany se zařadila mj. i Záchranná stanice živočichů v Bartošovicích na Moravě a napomoci by měl také Klub příznivců a chovatelů Valašské ovce, který byl založen v loňském roce. Na letošní první schůzce dne 14. května v rožnovském skanzenu členové klubu konstatovali, že tento rok je pro původní Valašku příznivý a jehňata se rodí zdravá a plná života. Doufejme, že se do budoucna podaří udržet a také rozšířit stav této atraktivní ovečky. *Gabriela Žitníková*

Osobnosti roku jsou známy!

■ Rada města Nový Jičín na svém 38. zasedání dne 25. května 2005 schválila návrh na vyhodnocení osobností z oblasti sociální a oblasti kultury. Dle zákona o obcích a na doporučení komise kulturní a sociální se osobnostmi roku 2005 stali:

■ V OBLASTI KULTURY

1. **paní Marie BĚLÍKOVÁ**, dlouholetá sbormistryně dětských pěveckých sborů. Zasloužila se o rozvoj dětského zpěvu a hudebnosti dětí ve městě.

2. **pan Oldřich SOBEK**, podílí se na kulturním rozvoji místní části Nový Jičín-Libhošť. Vydává místní zpravodaj.

3. **paní Jana HOMOLOVÁ**, dlouholetá vůdčí osobnost Literárního klubu.

4. **pan Miroslav TYRALA**, učitel a propagátor hudby ve městě, úspěšná vůdčí osobnost Novojičínského kvarteta a Komorního orchestru P.J. Vejvanovského.

5. **pan Břetislav JANOVSKÝ**, významný učitel, malíř.

■ V OBLASTI SOCIÁLNÍ

1. **paní Marie BŮŽKOVÁ**, dobrovolně pečuje o staré lidi.

2. **paní ing. Hana MACHÁČKOVÁ**, pracuje ve sdružení RAIN MAN rodičů a přátel dětí s autismem s cílem zlepšení kvality života těchto dětí a jejich rodin.

3. **pan Miroslav SVÁČEK**, založil a dosud vede klub důchodců a stará se o zlepšování podmínek starých lidí v místní části Nový Jičín-Straník.

Osobnosti budou slavnostním způsobem oceněny a bude jim poděkováno v **úterý 31. 5. 2005 v 17.00 hodin**, kdy v Beskydském divadle v rámci závěrečného koncertu ZUŠ Nový Jičín jim starosta města Mgr. Ivan Týle předá pamětní listy, medaile, květinové a věcné dary. Stejně jako minulý rok i letos vás v následujících číslech Novojičínského zpravodaje podrobněji seznámíme s každou z oceněných osobností.

Ing. Iva Vašendová, tisková mluvčí MěÚ Nový Jičín

Ubytování v soukromí

■ Již v loňském roce jsme upozorňovali na existenci poptávky po ubytování v soukromí. Doposud jsme však zaznamenali jen velmi malou odezvu na tuto výzvu. Máte-li tedy někdo nevyužitou část domu, stálo by jistě za zvážení, zda byste tento prostor nechtěli pronajmávat turistům, obchodním cestujícím a jiným. V případě, že někdo ubytování v soukromí již poskytuje, má možnost prezentovat svou nabídku prostřednictvím IC Nový Jičín. Informační centrum poskytovatelů ubytování vytvoří prezentaci na internetu a zahrne ho do informačních materiálů města, které jsou návštěvníkům k dispozici. Vyzýváme tímto ty, kdo poskytují ubytování v soukromí, nebo by tuto aktivitu chtěli začít provozovat, aby kontaktovali Informační centrum Nový Jičín, Úzká 27, 741 01 Nový Jičín, tel.: 556 711 888, 556 768 288.

Tereza Petrášová, Informační centrum Nový Jičín

Den zdraví v Novém Jičíně

■ **Změna místa konání!** Nyní v Klubu důchodců (za zubní poliklinikou) Msgr. Šrámka 13. Úterý 14. června 2005 v 10.00 až 16.00 hod., dále každé druhé úterý v měsíci. **Pro širokou veřejnost nabízíme:** měření cholesterolu, měření krevního cukru, měření krevního tlaku (zdarma), měření tělního tuku (zdarma), poradnu pro výživu (zdarma), ochutnávku českých nutraceutik, dopolňky stravy (zdarma). Srdečně zvou členové klubu „Projekt zdraví“.

Cyklobus z NJ až na Bílou

■ Oznamujeme všem příznivcům turistiky a cykloturistiky, že od 1. 5. 2005 byl zahájen provoz cyklobusu, který odjíždí z Nového Jičína, autobusového nádraží v 7.25 hod. Linka je vedena přes Trojanovice, Rožnov p. R, Bečvy, Velké Karlovice, Bílá-Bumbálka do Bílé. Cena jízdenky až do Bílé činí 92,- Kč. Cena kola 15,- Kč. Od 1. 5. do 2. 10. 2005 každou sobotu, neděli a státem uznaný svátek. V době prázdnin od 1. 7. 2005 do 31. 8. 2005 denně. Také je možno si objednat rezervaci, a to na: <http://cyklobusy.connexmorava.cz>

Novojičínská Kopretina

■ Informační centrum Nový Jičín ve spolupráci s panem Brňovjakem z KČT vytvořilo v loňském roce Novojičínskou Kopretinu (turistické trasy, které vedou z NJ zpět do NJ a připomínají tak květ kopretiny) a Městskou turistickou trasu. Kopretina má celkovou délku 80,5 km. Není nutné absolvovat vše najednou. Kopretina má dvanáct listů, které je možné procházet po jednom nebo je spojit do několika a vytvářet si tak libovolně dlouhé trasy. Do záznamníku s popisem trasy a mapou mohou účastníci sbírat záznamy z kontrolních bodů na trase. Po projití úseků Kopretiny o celkové délce minimálně 40 km účastník obdrží v IC speciální razítko a po dokončení celé délky trasy pak pamětní odznak. Celou Kopretinu je možné absolvovat i na kole. Pro ty, kteří dávají přednost kratším trasám, je tu pak záznamník Městské turistické trasy, který vás provede Městskou památkovou rezervací Nový Jičín. Za projití všech zastavení vám bude opět odměnou speciální razítko. Kdo si tedy bude chtít v nadcházející turistické sezoně připomenout, v jak krásném městě a kraji žije, může tak učinit s pomocí turistických záznamníků, které jsou v prodeji v informačním centru. *Tereza Petrášová, IC Nový Jičín*

Co Čech, to muzikant



■ **POHODA** – tak se jmenovala jedna z písniček již druhého ročníku soutěže DO-RE-MI, kterou dne 12. května 2005 pro své žáky pořádalo Odborné učiliště a Praktická škola na Sokolovské ulici v Novém Jičíně. I přes počáteční nervozitu všech

devět soutěžících svá vystoupení zazpívala na výbornou, a právě proto za svůj výkon několik z nich dostalo i pětku! Výjimkou byla pouze vítězka Kateřina Zelenková, kterou za její podání písně „Hříšná těla, křídla motýlí“ vedoucí odboru školství při MěÚ a předsedkyně poroty ing. Oldřiška Navrátilová ohodnotila známkou 6! V porotě dále zasedla také mluvčí novojičínské radnice ing. Iva Vašendová, ředitel školy PhDr. Ivan Janík, klavírista a zpěvák skupiny Krystal Karel Glogar a učitelka školy zastupovala paní učitelka Hana Hanáková.

Odměnou všem odvážným soutěžícím byly nejen pěkné ceny, ale hlavně potlesk i obdiv spolužáků – diváků. Vždyť vystoupit a zazpívat před celou školou, to chce pořádný kus odvahy! Řčení „Co Čech, to muzikant“ se opět potvrdilo a nezbyvá, než se těšit na 3. ročník soutěže opět za rok.

Dagmar Pospěchová

Předváleční hudební pedagogové

■ Hudební život v Novém Jičíně je velmi bohatý a pestrý. Do kladem jsou mnohá hudební seskupení, jejichž úroveň již přesáhla hranice amatérizmu a svými výkony se řadí mezi profesionály. Velmi se o to zasloužili četní hudební pedagogové, kteří v našem městě buď ještě žijí nebo se o nich můžeme dočíst v četných odborných publikacích. Většina z nich se vždy aktivně zapojovala do zdejšího kulturního dění. Dnes bych vás chtěl seznámit s trojicí muzikantů, která zde působila v předválečných letech. Všichni se podíleli na sjednocení české hudební kultury v městě. Výsledkem jejich snažení bylo vytvoření okresního osvětového sboru (dále OOS) koncem roku 1935. Místní zpěváci se tehdy soustředili ve Smíšeném pěveckém sdružení pod vedením odborného učitele Adolfa Geryka (65 členů) a instrumentalisté se uplatnili v amatérském symfonickém orchestru, do jehož čela se postavil Eugen Nohel. Dalším krokem OOS bylo správní převzetí české hudební školy, která byla doposud pobočkou Školské matice v Mariánských horách. Řízením tohoto učiliště bylo pověřeno kuratorium, jehož členy se stali Marie Rozměřová, Josef Krejčí, Stanislav Lakota a Adolf Geryk.

Posledně jmenovaným bych se chtěl zabývat podrobněji. **Adolf Geryk** nebyl sice zdejším rodákem, ale jeho jméno tehdejší obyvatelé našeho města velmi dobře znali. Narodil se 26. ledna 1903 v nedalekém Štamberku, kde také absolvoval základní školu. Do tajů hudby ho zasvěcoval kopřivnický evangelický vikář Rosenzweig, který ho také učil hře na housle, harmonium a varhany. Během pozdějších studií na učitelském ústavu v Příboře (1918–1922) si své hudební vědomosti i dovednosti dále rozšířil. V oné době také hrával na violoncello v tamním symfonickém orchestru pod vedením uznávaného Františka Vojtěchovského a až do roku 1924 dirigoval smyčcový orchestr a mužský pěvecký sbor v rodném Štamberku. Jako učitel působil postupně na českých školách v Rybím, v Bernarticích nad Odrou a v Novém Jičíně. V našem městě řídil od roku 1926 nejdříve smíšený pěvecký sbor církve českobratrské (20 členů). Po sjednocení české hudební kultury v městě a vytvoření Smíšeného pěveckého sdružení pod záštitou OOS (65 členů) se stal jeho sbormistrem. Jeho zásluhou došlo k vzájemné inspirující spolupráci s místním symfonickým orchestrem a výsledkem bylo provedení i tak náročných skladeb, jakými jsou Smetanova Česká píseň a Nováková Nešťasná vojna. Geryk také příležitostně vystupoval jako instrumentalista se sokolským orchestrem a dokonce založil hasičskou dechovku. Navíc aktivně spolupracoval se zdejším klavírním triem a se smyčcovým kvartetem (violoncello). Po záboru Sudet se přestěhoval do Přerova, kde jako důchodce externě vyučoval na tamní střední pedagogické škole.

Dalším místním a veřejně známým hudebním pedagogem byl **Ludvík Calábek**, narozený 9. srpna 1899, pocházející ze Skoků v okrese Přerov. Po absolvování brněnské konzervatoře v oborech hra na varhany (1919–1923) a hra na housle (1923–1926) a po krátkém učitelském působení na hudební škole v Českém Těšíně si otevřel soukromý hudební ústav v Novém Jičíně (1929). Toto školské zařízení se nacházelo v rohovém domě na styku ulic Vysoké (Hohe-Strasse) a Revoluční (Land-Strasse) a mělo vysokou odbornou úroveň. Mnoha Calábkovým žákům se stala hudba povoláním (např. Ervínu Bártkovi, Václavu Ptáčkovi aj.). Zajímavostí byly každoročně pořádané a hojně navštěvované žákovské produkce probíhající v Národním domě, kulturním centru zdejších Čechů. V roce 1938 odchází Ludvík Calábek do Brna, kde posléze působí na Hudební škole J. Kvapila až do svého důchodu (1959). Během svého učitelského působení napsal četné skladby pro housle a klavír, vesměs instruktivního rázu. Komponoval však i rozsáhlejší díla orchestrální, uváděná v letech 1946–1953 v rozhlase. Některé jeho skladby vyšly tiskem v Novém Jičíně.

Třetí osobností, která si zaslouží naši pozornost, byl vynikající houslista **Eugen Nohel**, který se narodil v Hustopečích u Brna. Vrcholu své virtuozity ve hře na housle dosáhl soukromým studiem u posledního svého pedagoga Viktora Noppa, který byl asistentem Otakara Ševčíka. V letech 1928–1938

vyučoval hudební výchovu na státním reálném gymnáziu v Novém Jičíně a poslední dva předválečné roky též houslovou hru na hudební škole OOS (1936–1938). Kromě toho dirigoval místní symfonický orchestr OOS spolu s kolegou Jaroslavem Štoudou. Roku 1945 se stal učitelem Městské hudební školy v Novém Jičíně. Často se též uplatňoval jako koncertní houslista. Dva roky rovněž hrál druhé housle v právě vzniklém Novojičínském smyčcovém kvartetu.

V závěru bych chtěl zodpovědět otázku, proč jsem vás chtěl, vážení čtenáři, seznámit s výše uvedenými hudebními pedagogy? Oni totiž patřili k mnoha poctivým muzikantům, kteří v našem městě působili a svou prací pomáhali vytvářet hudební podhoubí, z něhož vyrůstali noví dobří hudebníci působící na zdejší hudební scéně a vytvářející cenné kulturní hodnoty.

Václav Ptáček

Problematika domácího násilí

■ Jednou z velmi nebezpečných forem trestné činnosti jsou činy, které nějakým způsobem ponižují lidskou důstojnost. V současné době trestní zákon obsahuje několik trestných činů, které lze zahrnout do termínu domácího násilí, jako je např. omezování osobní svobody, ublížení na zdraví, týrání svěřené osoby, únos apod. Následky domácího násilí se týkají jak životních partnerů tak i nezletilých dětí a odhalování této trestné činnosti je velmi problematické, protože mezi agresorem a obětí jsou z minulosti citové vazby a málokdo je ochoten se svým problémem přijít k odborníkovi a sdělit svoji tíživou životní situaci.

Jako důkaz výše uvedeného by mohly sloužit poznatky ošetřujících lékařů, kteří nevěří pacientům sdělované příčiny svých úrazů a modřin, policistů, kteří řeší podaná trestní oznámení. Neřešené domácí násilí má špatný vliv na oběť, která postupem času ztrácí objektivní náhled na svoji situaci a v konečné fázi obviňuje sebe sama za všechny potíže v partnerském soužití. Ve vypjatých situacích mohou oběti dospět k závěru, že není žádné východisko z této životní situace a mohou začít uvažovat o formách úniku, které jsou spojené s poškozením vlastního zdraví či sebevraždou. Takové životní situace se záporně projevují i na schopnosti dospělé osoby vychovávat své děti, které trpí takovou rodinnou situací nejvíce.

Dosavadní postoj společnosti k agresorům, kteří znepříjemňují život svým příbuzným, není dostatečně důsledný, oběti domácího násilí si stěžují, že jim stejně nikdo nepomůže a pokud si budou stěžovat, že situace bude ještě horší. V současné době je v Parlamentu Poslanecké sněmovny ČR návrh zákona, na jehož základě by se agresorovi zakázal pobyt ve společné domácnosti s obětí na dobu deseti dnů, během které by si oběť vyřešila svoji tíživou životní situaci. Předpokládá se, že by uvedený zákon mohl být schválen ještě v tomto roce.

Dne 25. dubna 2005 se uskutečnila v aule Městského úřadu v Novém Jičíně akce Bílého kruhu bezpečí v Ostravě, který seznámil posluchače s problematikou domácího násilí a statistickými údaji o tomto jevu v Ostravě-Dubíně a Bělském lese. Město Nový Jičín má zájem na tom, aby příslušné orgány a instituce, které mohou pomoci při řešení této problematiky, dohodly systém pomoci obětem domácího násilí a seznámily se závěry veřejnosti, která může těchto služeb využívat.

V současné době se mohou občané obracet na paní Věru Bezunkovou, pracovníci odboru sociálních věcí Městského úřadu Nový Jičín na tel. číslo 556 768 237, která již nyní spolupracuje při řešení těchto problémů s níže uvedenými institucemi. Občané se mohou obracet i přímo na Poradnu pro manželství, rodinu a mezilidské vztahy se sídlem Nový Jičín, Štefánikova 7, na tel. číslo 556 702 265, Občanskou poradnu se sídlem Nový Jičín, Divadelní 8, tel. číslo 556 768 368 a městskou policii na adrese Nový Jičín, Divadelní 8, tel. číslo 556 768 280 nebo tísňové volání 156 (i z mobilního telefonu), Policii ČR, Nový Jičín, Sv. Čecha 11, tel. číslo 974 735 111 a Obvodní oddělení Policie ČR, Nový Jičín, Vančurova 46, tel. číslo 974 735 111 nebo tísňové volání 158. Policie má již určené pracovníky, kteří se budou zabývat touto citlivou problematikou. Městský úřad Nový Jičín může rovněž poskytnout služby prostřednictvím psychologů, která pracuje pro klienty ve čtvrtek od 15 do 17 hodin a konzultace zprostředkuje paní Bezunková.

Mgr. Jiří Mičaník, odbor sociálních věcí

Zvukový informační panel

pro lepší orientaci v Novém Jičíně

■ Informační panel s orientační mapou města Nový Jičín umístěn v dolní části ulice 5. května (proti Komerční bance) v průchodu k autobusovému nádraží, prošel v polovině měsíce května výraznými změnami. Již na počátku letošního roku byly v úzké spolupráci MěÚ Nový Jičín a DARUMA, spol. s r.o. definovány nové obsahy všech informačních bloků a legend novojičínské orientační mapy. Na základě této spolupráce byl plzeňskou společností obsah zvukového informačního panelu od základu inovován. Stejně nebo podobné informační panely DARUMA CITY VOICE nebo DARUMA VOICE GUIDE můžeme již několik let využívat ve více než 100 nejvýznamnějších českých a moravských městech, ale také v přírodních krajinných areálech, na hradech, zámcích, památnících a podobných místech.

Na zvukovém informačním panelu najdete výrazně zvětšený a velmi přehledný orientační plán města s nejzajímavějším okolím, úplný rejstřík ulic, nejvýznamnější historické objekty a samozřejmě i všechny instituce, to celé v aktualizovaném provedení a zcela nové, moderní grafice. Po navolení určité číselné kombinace na ovládací klávesnici vás bude u nejdůležitějších objektů uvedených v orientačním plánu města a jeho legendách provázet nejen mluvené slovo v českém, anglickém či německém jazyce, ale zároveň bude dané místo světelně označeno vysoce svítivými diodami. Nový řídicí systém Listonic opět obsahuje atraktivní funkci SELF PROMOTION, která umožňuje automatické spouštění jednotlivých zvukových sloganů v pravidelných časových intervalech. Součástí zvukového informačního panelu je i plocha určená k prezentaci podnikatelských subjektů. Informační panel není určen pouze návštěvníkům Nového Jičína, ale určitě jej využijí i novojičínská občané pro lepší orientaci ve svém městě.

Stanislav Bartoň

a za DARUMA, spol. s r.o. Miroslav Mašek

Kam patří odpad?

■ Všichni víme, kam s ním. Do popelnice! Ale je to tak jednoduché? Tento článek je součástí právě probíhající informační kampaně města Nového Jičína, která je zaměřena na zlepšení třídění a následné využití odpadů z našich domácností.

Co to je plast? Plasty jsou syntetické materiály, které se získávají z chemických látek, především z ropy, zemního plynu a uhlí, ale i z biomasy. Plasty se pro své velmi výhodné uživatelské vlastnosti rychle rozšířily. Plastové výrobky mnohdy nahrazují výrobky dříve vyráběné z přírodních materiálů. První plast, který se ujal pod názvem bakelit, objevil roku 1909 chemik Leo Baekeland.

Jak třídit plasty? Vytríděné plasty dáváme do kontejneru označených zpravidla žlutou barvou a nápisem plasty. Další možnost je odevzdání vytríděných plastů na separačním dvoře. Linolea, novodurové trubky, znečištěné plastové obaly od oleje, potravin, chemikálií apod. do tříděného plastu však nepatří! Je nemožné třídit každý druh plastu zvlášť. Pro jejich různorodost a rozdílný bod tavení se ze směsných plastů lisují výrobky jako patníky, lavičky, dlaždice apod. Výjimkou jsou PET lahve. Jedná se o recyklovatelný obal, proto pokud máme možnost, třídíme PET lahve zvlášť. Vždy je sešlápneme – snížíme tím jejich objem. V České republice se PET lahve zpracovávají ve firmě Silon Planá nad Lužnicí, kde se vytríděné lahve drtí a používají při výrobě polyesterových vláken pro netkané textilie a izolační materiály.

Ať z hlediska recyklace, skládkování, spalování i použití je nejméně příznivý životnímu prostředí plast PVC. Obsahuje velké množství ftalátů a chlórů. Ve Švédsku platí dokonce zákaz používání PVC. Polyvinylchlorid se používá na výrobu obalů na potraviny, hraček, plastových oken, kreditních karet, novodurových trubek, linolea a mnoha jiných výrobků. Jak poznáme polyvinylchlorid – PVC? Každý druh plastu poznáme podle číselného kódu, popř. zkratky uvedeného symbolu PVC – číselný kód 03.

Pokud se plastovým výrobkům a obalům nemůžeme vyhnout, snažíme se je použít opakovaně. Plasty, které nejsou recyklovány se skládkují nebo spalují ve spalovnách, které jsou vybaveny čistítkou spalin. Plasty nikdy nespálujeme doma. Vzniká velké množství toxických látek, které se spalováním uvolní.

Více informací o informační kampani a nakládání s odpady se dozvíte na těchto adresách a kontaktech: Odbor ŽP města Nového Jičína, Masarykovo náměstí 1, 741 01 Nový Jičín, tel.: 556 768 365, e-mail: mkissova@novyjiicin-town.cz, Ekocentrum – RS ČSOP Novojičínska, Komunitní centrum Klášter, Blahutovice 34, 741 01 tel.: 556 752 030, 603 845 216, e-mail: info@remsk.cz, www.remsk.cz.

Mgr. Marta Kiššová, odbor životního prostředí,
Lumír Kuchař, Ekocentrum – RS ČSOP Novojičínska

Veletrh Novojičínska byl úspěšný

■ Ve dnech 21.–22. 5. 2005 se uskutečnil v areálu zimního stadionu tradiční VI. veletrh Novojičínska. Prezentovat své výrobky na veletrhu projevil zájem téměř dvě stě podnikatelů, živnostníků či firem, avšak z důvodu kapacity plochy zimního stadionu, pozdní přihlášky, popř. zájmu pouze prodávat a ne vystavovat, jich nakonec bylo 114. Veletrh zahájil náměstek hejtmána Moravskoslezského kraje pan Pavol Lukša s místostarostou Nového Jičína Mgr. Tomášem Vindišem, členem rady města dr. Milanem Šturmem a vedoucím referátu finančních poradců Kooperativy ing. Čeněk Krupičkou. Mgr. Vindiš ve svém úvodním slovu zdůraznil význam této akce pro rozvoj podnikání v Novém Jičíně a našem regionu. Připomněl vývoj veletrhu, kdy proti prvnímu ročníku, který se uskutečnil před šesti lety v prostorách závodního klubu Tonak Nový Jičín, došlo k výraznému zkvalitnění akce nejen z hlediska sortimentu zboží, ale také estetického vzhledu, návštěvnosti atd. Oproti předchozím létům došlo v letošním roce k významné změně na místě hlavního poradatele veletrhu, jímž se vedle města Nového Jičína stala pojišťovna Kooperativa.

Již třetí rok se daří spojit veletrh s Pravou českou poutí Rádía Čas, což významně přispívá k úspěšnosti obou akcí – letošní návštěvnost okolo 20.000 návštěvníků je toho opět důkazem. V jarním termínu, na začátku sezony, tak byla ve městě vytvořena tradice domácí, nejen zábavné, ale i prospěšné akce. Na pouti vystoupila řada umělců, návštěvníci mohli využít poutové atrakce, stánkový prodej, či se pobavit při večerním programu. Naopak na veletrhu bylo možno se seznámit s produkcí domácích podnikatelů, inspirovat se novými módními trendy, získat kontakt na mnohé výrobce, sjednat či objednat mnohé služby, nechat se pojistit, objednat dovolenou a také ochutnat výrobky místních potravinářů. Veletrh letos nepochybně zvýraznil i osobnosti, které se zúčastnily slavnostního zahájení, hokejista NHL Rostislav Klesla, zpěvačka Heidi Janků, Miss Moravskoslezského kraje Zuzana Hanzelková a další. Svou koncepcí přesáhl letošní veletrh regionální hranice, o čemž svědčí vystavovatelé nejen z novojičínského okresu. Podceněn však zůstal podnikatelé přímo z Nového Jičína, kteří snad zatím nedocenili možnost levné reklamy. Ale ti, kteří se zúčastnili, projevíli zájem o účast také v příštím roce. Jako u každé akce bude u příštích ročníků stále co zlepšovat, hledat nové formy propagace této akce, a tím zároveň i města Nového Jičína, jeho turistických atrakcí, pohostinských služeb a mnohého jiného.

A perličku na závěr: Po zhlédnutí veletrhu se myšlenkou zrealizovat podobnou akci v prostorách sportovní haly zabýval také jeden ze zahraničních návštěvníků, který ocenil tuto akci jako velmi přínosnou a mnohé náměty si odváží domů.

Za organizátory ing. Stanislav Bartoň,
dr. Vítězslav Černoch

Občanská statistika/duben

■ Narodilo se 19 dětí, z toho 7 chlapců a 12 děvčat. Přistěhovalo se 42, odstěhovalo 34 občanů. Bylo uzavřeno 11 sňatků v Novém Jičíně, 6 v Kuníně, 1 v Šenově u N.J., 1 v Životicích u N.J. Počet obyvatel 26 637, zemřelo 22. Nejstaršími občany jsou Anna Trávníčková (8. 1. 1905) a Josef Hubník (8. 4. 1904).

Ahoj, Evropo, aneb naše zážitky z Finska



■ Vstupem České republiky do EU získaly školy možnost pracovat na různých mezinárodních projektech. Již čtvrtým rokem se Interklubu, který působí při naší škole pod vedením ing. Galiové a Mgr. Sviderkové, podařilo získat grant EU. Letošní mezinárodní projekt „Ahoj, Evropo“ se uskutečnil koncem března ve Finsku a my jsme měli tu možnost se ho zúčastnit.

Do této země jezer a mrazu jsme zavítali 17. března 2005. Jelikož jsme vyjžděli ze suchdolského nádraží o půl jedné v noci, v Praze všichni vypadali velice vyčerpaně. Přispělo k tomu i několikahodinové čekání na odlet našeho letadla v hale ruzyňského letiště. Přestup v Helsinkách nám nečinil velké potíže, takže jsme se rychle přemístili do druhého, ale tentokrát menšího letadla. Když jsme přiletěli do Turku, nepřivítaly nás kufry, ale zato naši usměvaví hostitelé. Nasedli jsme do autobusu a ujížděli kdo ví kam. Jakmile autobus zastavil, vystoupili jsme a ocitli se uprostřed lesa. Jelikož už byla tma, museli jsme zaostřit svůj zrak, abychom zjistili, že to není obyčejný les, ale nádherný kemp s názvem Ahtela. Byli jsme moc unavení, a tak nás Finové netrápili žádným dalším seznamováním a odvedli nás do chaty, kde jsme byli po celých deset dní ubytováni.

Program ostatních dnů byl velice pestrý. Mezi dalšími činnostmi nesmíme opomenout návštěvu horolezeckého centra, ve kterém se vyřádili i ti největší dáblíci, nebo odpoledne strávené v lázních Spa Caribia. Jakmile jsme tam vešli, byli jsme ohromeni. Byl tam jeden bazén se skluzavkou, další s vodopádem a komůrkami a nechyběly bazény s perličkovou koupelí či masážními proudy. Ale třešničkou na dortu byl venkovní bazén. Vyplavali jste ven, kde bylo jen pár stupňů nad nulou a pokud jste z vody nevystřídili nic víc než hlavu, ani jste tu zimu nepoznali, protože tam byla teplá voda. A co teprve výlet lodí na ostrov Mariehamn, kde nám hrál a zpíval stále usměvavý Pete Laakso! Mohli jsme tančit, učit se salsu, nakupovat a mnoho dalšího. A přestože byla zima, měli jsme přístup na palubu, kde nám to připadalo jak na zimním stadionu, jen ty brusle kdyby byly. A protože někteří nevěřili, že ve Finsku mají stejná zvířata jako u nás, v České republice, návštěvu v ZOO v Helsinkách jsme nevynechali. Dokonce jsme zavítali i do finského parlamentu, kde nás provázela jedna moc sympatická paní, která nám vyprávěla o historii Finska.

Dalšími akcemi s našimi finskými kamarády byly koncert kapely jednoho z Finů – Rasmuse a návštěva kina Pallatsi, ve kterém se promítala americká komedie. Vzali nás i do různých restaurací, například do pizzerie, čínské restaurace a Hesburgeru (pravý finský McDonald). Už jste se někdy procházeli ve sněžnicích na nohou po zamrzlém moři?

Naše denní programy byly nabitě a různorodé, ale noční zůstávaly stejné. Protože každá chata měla saunu, strávili jsme více času saunováním než spaním. Nachystali pro nás i pár workshopů – kreslení na trička, kde jsme uplatnili všechnu svou fantazii, která nezná hranic, navlékání dřevěných korálků, vyrábění plátek pro štěstí a pletení náramků „přátelství“. Měli jsme také možnost navštívit katedrálu v Turku. Také jsme navštívili dvě finské školy. První byla Seafarers school – škola pro námořníky. Byla neuvěřitelně prostorná se spoustou odborných učeben a zkušebních radarů a simulátorů s navigačním zařízením. Vyzkoušeli jsme si i záchranné vesty. Druhou školou byla nejstarší škola v celém Finsku – Gymnázium v Turku. Vnější vzhled této školy nevypadal nijak vábivě, ale interiér byl příjemně vybaven. Rozdíl mezi našim a jejich studiem na tomto typu školy je, že studují pouze tři roky na gymnáziích, kdežto my studujeme čtyři roky. Ale tohle není jediný rozdíl. Protože studenti bydlí v jiných částech města nebo na odlehlejších místech, školy jim platí taxi na dopravu a obědy ve školních jídelnách mají také zdarma. Na to můžeme jen říct, jiný kraj – jiný mrav.

A co nás překvapilo? Na ulici nezamčená kola, ve školách nemají šatny, pouze věšáky na jejich oblečení, a přesto se nemusí bát, že se jim něco ztratí. Stravování Finů se také liší od toho našeho. Velice často i v restauracích mají švédské stoly a musíme říct, že jsou pořádní jedlíci. Po celou dobu našeho pobytu byli neustále usměvaví, milí a příjemní. Jejich životní styl je odlišný od našeho. A je to všude vidět! Váží si velmi životního prostředí. Na ulicích, ve městech je čisto. Za deset dní jsme viděli spíše ty jejich dobré stránky, ty špatné buď nemají nebo je dobře skrývali.

A nastal čas loučení, který asi nikdo nemá rád. Rozdali jsme si dárky, kterými jsme chtěli udělat radost, ale hlavně jim prezentovat naši zemi. Potěšili jsme je proslulým českým pivem, čokoládou, keramickými a skleněnými suvenýry. I my jsme dostali dárky. Bylo to od nich velmi milé. Fotili jsme, vyměňovali telefonní čísla, e-mailové adresy. Nikomu se nechtělo domů. Loučili jsme se se slzami v očích a s nadějí, že se za rok sejdem – tentokrát u nás. A my se už těšíme, že se o své přátele postaráme, tak jako oni o nás. Snad se jim bude u nás líbit.

SOŠ a SOU, Divadelní 4, Nový Jičín

Tento projekt byl uskutečněn s podporou z programu EU „MLÁDEŽ“. Obsah tohoto projektu nemusí vyjadřovat stanovisko EU či Národní agentury ani nezakládá odpovědnost z jejich strany.



Jaroslav Merenda
Setkání

*Jen okamžik, malá chvíle.
To setkání je však milé:
sestra sestru přivine
a tisknou se víc a víc.*

*Tak vítáme v Jičíně
i Zrzávku z Hodslavic.*

Foto Jaroslav Bělík

Jičínka se v Žilině ostře otáčí doprava. Zleva přibírá vody Zrzávky. Soutok je skryt v husté zeleni vysokých břehů obou koryt. (Pohled z mostu.)

Novojičínský
zpravodaj

Informační měsíčník pro občany města. Číslo 6/2005, vyšlo 1. června. Vydává město Nový Jičín. Adresa: Městský úřad Nový Jičín, Masarykovo nám. 1, 741 01 Nový Jičín, tel. 556 768 222. Redakční rada: předseda Mgr. Tomáš Vindiš, PhDr. Karel Chobot, PhDr. Zora Kudělková, Ing. Gabriela Žitníková, Ing. Iva Vašendová, Petr Orság, prof. Jaroslav Bělík, Ing. Miroslav Šrámek, Jaroslav Kotas. Typografie a úprava: © Grafický ateliér Josef Šamaj, Příbor. Jazykové korektury: Lubomír Loukotka. Tisk: Lupress, spol. s r.o., Frýdlant nad Ostravicí. Distribuce: Severomoravská distribuční s.r.o., Ostrava. Cena 3,- Kč. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit, pravopisné korigovat či stylisticky upravit. Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR E 10230.